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Ledare

Omslagsbilden. Capitoleum i Washington D.C. Säte för den amerikanska kongress­
en. Hur det går till där kan du läsa i Allan C. Brownfelds artikel på sidan 18.

GDPR
I slutet av maj trädde EUs dataskyddsförordning GDPR ikraft. För våra läsare vill 
vi klargöra vad som gäller för Contras prenumerantregister. Registret används en-
bart för utskick av Contra-tidningen och påminnelser när prenumerationen går ut. 
Vi upplåter aldrig registret till utomstående. Adresserna är registrerade på en dator, 
men datorn används enbart för detta ändamål och för Contras bokföring. Datorn 
är inte uppkopplad till internet och förbindelsen med den skrivare som skriver ut 
adressetiketterna sker med en fysisk kabel, inte trådlöst.

Gamla Contratidningar på nätet
Vi har satt igång ett projekt med syfte att digitalisera samtliga nummer av Contra, 
från starten 1975. När detta skrivs (den 27 maj) finns 154 Contra på nätet (av sam-
manlagt 258). Det handlar om de senaste 20 tidningarna, som ligger bakom betal-
vägg. Därutöver är samtliga Contra sedan nummer 1 1998 digitaliserade, fram till 
och med 2014 är de fritt tillgängliga. Dessutom finns en del äldre tidningar digita-
liserade, inte minst samtliga äldre nummer som är slutsålda. Arbetet pågår med en 
takt av ett par nummer i veckan och beräknas vara avslutat 2020. Du hittar länkar 
till tidningarna på www.contra.nu under rullgardinsmenyn ”Tidningen”.

Prenumerationer på Contra
Prenumerationer på Contra fungerar så att en årsprenumeration är på sex nummer, 
oavsett när på året prenumerationen börjar. När prenumerationen upphör får du 
ett meddelande från Contra tillsammans med sista numret på din prenumeration. 
Skulle du av misstag betala en gång för mycket förlängs prenumerationen med yt-
terligare ett år. Vi bifogar alltid ett inbetalningskort till tidningen för dem som vill 
beställa varor eller ge ett bidrag.

Fördomar om män och kvinnor i universitetsvärlden
I dagens samhälle pågår en öppen och sluten diskriminering av kompetenta män – 
en situation som sällan debatteras.
Ett faktum är att internationella studier har visat att det är lättare för kvinnor än män 
att få anställning inom universitetsvärlden.
I en omfattande amerikansk studie från 2015 där 50 delstater studerades fann man 
att en kvinna hade dubbelt så stor chans att bli fast anställd som professor som en 
lika kvalificerad man. Detta gällde inom ingenjörsämnen, psykologi, ekonomi och 
biologi (som studien omfattade). Både män och kvinnor föredrog att anställa kvin-
nor oavsett vilken livssituation sökanden hade (gift, ogift, barn och så vidare).
I en studie från Frankrike 2016 såg man att ju lägre andelen kvinnliga akademiker 
var inom ett ämne, desto större chans hade kvinnor att bli anställda som lärare. Och 
inom mansdominerade ämnen som matematik och fysik fann man inga bevis för att 
kvinnor diskriminerades, utan tvärtom gynnades de.
Både i den allmänna och i den akademiska debatten om omedvetna fördomar har 
det framkommit att kvinnor återkommande föredrar kvinnor i sina omedvetna at-
tityder, medan män däremot inte uppvisar omedveten sexism. Kvinnor anställer 
gärna kvinnor. Män anställer både män och kvinnor.
Och ser man till forskningen har man inte heller där funnit någon omedveten dis-
kriminering av kvinnor. Tvärtom tyder mycket forskning på den punkten att både 
medvetna val och omedvetna fördomar faktiskt gynnar kvinnor i rekryteringen till 
universiteten. 
Borde inte denna forskning få mer plats i debatten och i de svenska statliga jäm-
ställdhetsplanerna?
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Krig är nästan alltid något 
oönskat. Så var det med Förs­
ta världskriget. Likadant med 
Andra världskriget. Likväl 
bröt dessa krig ut med förö­
dande resultat. Ingen vill ha en 
ny världskonflikt med allt vad 
detta skulle innebära i form av 
miljontals dödsoffer och mänsk­
ligt lidande. General sir Richard 
Shirreff, som varit ställföreträ­
dande befälhavare för Natos 
styrkor i Europa, ger i en ny bok 
en inträngande och sakkunnig 
skildring av hur ett krig mellan 
Ryssland och Västvärlden skulle 
kunna gestalta sig.

I den fiktiva skildringen Krig med Ryss-
land (Svenskt militärhistoriskt biblio-
tek 2017, 316 sidor) beskriver general 
Richard Shirreff hur en väpnad konflikt 
bryter ut mellan ett aggressivt Ryssland 
under ledning av en krigshetsande, icke 
namngiven president och ett svagt Nato. 
Presidenten (läs: Vladimir Putin) räk-
nar med att Nato, liksom tidigare, skall 
nöja sig med lama protester och tandlösa 
sanktioner och beordrar därför med stöd 
av sina ja-sägande underhuggare ryska 
styrkor att ta tillbaka de baltiska staterna.

Enligt ett gammalt latinskt talesätt heter 
det: Si vis pacem, para bellum (Den som 
önskar fred bör förbereda sig på krig). 
Sedan Kalla krigets slut har denna kloka 
anmaning till stora delar avaktualiserats, 
icke minst i Sverige där det militära för-
svaret kraftigt rustats ner i övertygelsen 
att en ny världskonflikt vore mer eller 
mindre otänkbar.

Det nya Kalla kriget
Epicentrum för den i boken beskrivna 
konflikten är Baltikum, och enkannerli-

gen den rysktalande befolkningen därstä-
des. Putin – och bokens ryske president 
– betraktar alla områden som befolkas av 
ryssar som delar av Ryssland. Precis som 
i Ukraina talas det mycket ryska i Estland 
och Lettland i områdena närmast gränsen 
mot Ryssland. Det är delvis en följd av 
den medvetna förryskningspolitik som 
förekom på Sovjetunionens tid.

”Kriget med Ryssland inleddes i Ukrai-
na  i mars 2014”, skriver författaren i bo-
kens inledning (sidan 11). ”Krimkrisen, 
Rysslands stöd åt separatisterna i östra 
Ukraina, dess invasion av detta land och 
president Putins tillkännagivande i mars 
2014 att han vill återförena alla etniska 
ryssar under en fana, har emellertid änd-
rat min syn på Rysslands intentioner i 
grunden.”

efter det kalla krigets slut” (sidan 11). Vi 
befinner oss helt enkelt i ett nytt kallt krig 
vilket inleddes med Putins makttillträde 
2000.1

Kallt krig blir varm konflikt
I general Shirreffs skildring övergår detta 
nya kalla krig i en varm konflikt. Precis 
som var fallet med utbrottet av Andra 
världskriget med Tysklands invasion av 
Polen den 1 september 1939, vilken blev 
verklighet på grund av västmakternas 
tidigare passivitet och benägenhet att 
överse med Tysklands expansionspolitik 
i form av exempelvis ockupationen av 
Saarlandet 1935, Anschluss av Österrike 
våren 1938 och ockupationen av Sudet-
landet i Tjeckoslovakien senare samma 
år. Väst gjorde ingenting då och Hitler 
räknade inte med att det skulle göra nå-
got när Tyskland – och Sovjetunionen ett 
par veckor senare – gick in i Polen. Däri 
misstog han sig emellertid som vi alla 
vet.

Prologen till kriget med Ryssland in-
träffar med ryska militära och politiska 
provokationer i mindre skala i Charkiv 
i Ukraina i maj 2017, varefter ryssarna 
utökar sina aktioner till Lettland. I boken 
beskrivs ingående möten mellan den rys-
ke presidenten och hans stab samt möten 
i Nato-sfären. 

På västsidan råder till en början åt-
skillig tveksamhet att besvara de ryska 
provokationerna militärt, men beslut-
samheten ökar genom att både USA och 
Storbritannien fått ledare vilka är betyd-
ligt mer resoluta än sina föregångare.

Läget utvecklas i katastrofal riktning 
när ryska stridskrafter sänker det brittis-
ka hangarfartyget HMS Queen Elizabeth, 
som till följd av tidigare neddragningar 
av den brittiska militärbudgeten sånär 
som på några helikoptrar saknar flyg-

1h t t p s : / / t o m m y h a n s s o n . w o r d p r e s s .
com/2013/09/25/det-nya-kalla-kriget

Vad vi har nu är en situation där Ryss-
land genom sin expansiva politik återi-
gen har hamnat på kollisionskurs med 
västvärlden, något som bekräftas så gott 
som dagligen av nyhetsflödet. Ryssarna 
har byggt upp sin militära förmåga på 
nytt efter Sovjetunionens sammanbrott 
och struntar enligt författaren i att följa 
”de överenskommelser som har styrt den 
säkerhetspolitiska situationen i Europa 

Richard Shirreff ger i sin bok Krig med 
Ryssland en initierad skildring av hur 
ett krig mellan Ryssland och västvärlden 
skulle kunna te sig. 

Så skulle ett krig med
Ryssland kunna gestalta sig
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stridskrafter, samt även ett tyskt krigsfar-
tyg. Åtgärderna blir samtidigt en signal 
för USA, Storbritannien och Nato att 
enas mot det ryska hotet.

Rysslands president förödmjukad
General Richard Shirreff låter i sin bok 
lettiska gerillastyrkor, arvtagare till de 
så kallade Skogsbröderna, spela en vital 
roll i bekämpandet av den ryska aggres-
sionen. Skogsbröderna var en irregul-
jär motståndsrörelse som från och med 
Andra världskrigets slut till långt in på 
1950-talet – i en del fall ännu längre – 
genom gerillakrigföring utmanade den 
sovjetiska ockupationen i de tre baltiska 
staterna Estland, Lettland och Litauen.2

Tom Morland, en duglig brittisk kap-
ten som är en av bokens hjältar, avdelas 
att samverka med de lettiska motstånds-
kämparna. ”Morland hade hört talas om 
skogsbröderna när han utbildade de let-
tiska specialstyrkorna”, läser vi på sidan 
177. ”Det var namnet på de tusentals par-
tisaner som hade gett sig in i Baltikums 
djupa skogar för att utkämpa ett gerilla-
krig mot de sovjetiska ockupanterna…

Den siste partisanen lämnade otroligt 
nog inte skogen förrän 1995, hela fyra år 
efter att Lettland blev självständigt från 
Sovjetunionen.”   

Det verkliga elddopet för Morland och 
hans lettiska partisaner inträffar i sam-
band med ett ryskt så kallat VIP-besök. 
De antiryska styrkorna hade snappat upp 
ett meddelande om att befälhavaren för 
Västra militärdistriktet skulle besöka Li-
gatne, som var platsen för en rysk fram-
gång i kampen mot de besvärliga lettiska 
rebellerna. 

Befälhavaren skulle ha en framträdande 
VIP-person – det vill säga den ryske pre-
sidenten – i släptåg. Motståndskämparna 
fick order om att under befäl av kapten 
Tom Morland störa besöket på ett spekta-
kulärt sätt, dock utan att skada eller döda 
presidenten. Uppgiften löses på så sätt att 

1946) som var ordförande i Sovjetunio-
nens centrala verkställande kommitté och 
därmed landets formelle statschef.4 

I boken heter det (sidan 205):  ”Stor-
britannien  råkade ha en liten militär 
instruktörsgrupp som opererade tillsam-
mans med skogsbröderna i Lettland och 
det var tänkbart att dessa skulle kunna 
utnyttjas som en spaningsresurs på mar-
ken i Kaliningrad. Det var dessutom fullt 
möjligt för Storbritannien, USA och dess 
Nato-allierade att skapa en kombinerad 
anfallsstyrka med förband ur samtliga va-
penslag för att slå ryssarna där det skulle 
orsaka mest problem för presidenten och 
hans egen befolkning: det ryskkontrolle-
rade Kaliningrad.”

Genom att framgångsrikt slå ut de ryska 
datasystemen i Kaliningrad, var tanken, 
skulle ryssarna förhindras att genomföra 
sin plan med namnet Borodino som gick 
ut på att avfyra kärnvapenbestyckade 
Iskander-robotar mot väst och därmed 
tillfoga fienden ett slag som den senare 
inte skulle kunna återhämta sig från.  Så 
blev det också.

När Nato-stridsflyget bekämpade de 
ryska avfyrningsramperna och andra 
militära mål kunde dessa inte försvaras. 
Flyginsatsen blev därför ”som en nattöv-
ning i Nevada-öknen” (sidan 293). Jag 

3https://www.svt.se/nyheter/utrikes/karnva-
penkapabla-robotar-pa-plats-i-kaliningrad

4http://www.kristianstadsbladet.se/debatt/
kant-bodde-i-konigsberg/

ett par ryska helikoptrar skjuts ner mitt 
under den ryska propagandasändningen. 
Något som givetvis blir till en gigantisk 
prestigeförlust för den ryske presiden-
ten personligen – vilken som en följd av 
förödmjukelsen beordrar sina styrkor att 
tillfångata Morland och föra denne till 
Moskva.

Nästa mål: Kaliningrad
Nästa viktiga mål för de antiryska styr-
korna skulle bli den ryska exklaven 
Kaliningrad, där det finns ett permanent 
förband med kärnvapenkapabla Iskander-
robotar med kapacitet att nå stora delar 
av Europa.3

Kaliningrad kallades fram till 1946, 
då området tillföll Sovjetunionen efter 
krigsslutet, Königsberg och var huvud-
stad i Ostpreussen. Staden hade anlagts 
av tyska ordensbröder på medeltiden och 
var hemort för den berömde tyske filoso-
fen Immanuel Kant (1724–1804), vilken 
verkade där hela sitt liv. Kaliningrad, 
huvudort i det administrativa området 
Kaliningrad oblast, är uppkallat efter den 
Stalin närstående Michail Kalinin (1875–

2 h t t p s : / / s v . w i k i p e d i a . o r g / w i k i /
Skogsbr%C3%B6derna

John Hacketts bok Tredje världskriget 
visade på ett tänkbart förlopp om en ny 
världskonflikt skulle bryta ut.

överlåter till läsarna att utifrån detta dra 
sina egna slutsatser om krigets utgång.

Boris Nemtsov är en av de ryska oppo-
sitionella som mördats under Vladimir 
Putins tid vid makten. Foto Dharmikatva/
Wikipedia 2014.
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Hacketts bok om
Tredje världskriget
Efter kriget sammanträffar Tom Morland 
med sin kvinnliga medarbetare Nicola 
Allenby på Browns restaurang på Wood-
stock Road i Oxford. De kunde gemen-
samt se tillbaka på en laddad tid då såväl 
Baltikums som hela västvärldens frihet 
och självbestämmande hängde i vågskå-
len.

Mina militära fackkunskaper är inte 
av den kalibern att jag kan bedöma om 
det scenario general sir Richard Shirreff 
målar upp är trovärdigt, men författarens 
meritlista med posten som biträdande 
Nato-chef i Europa borgar sannolikt ändå 
för detta. Han skriver avslutningsvis att 
han fått inspiration till boken via många 
goda vänner i Estland, Lettland och Li-
tauen under besök därstädes. 

Boken kan ses som en sentida motsva-
righet till den fiktiva skildringen Tredje 
världskriget. Augusti 1985 (Ordfront 
1981, 406 sidor), författad av en annan 
brittisk general, nämligen sir John Hack-
ett. Förutsättningarna är likartade som i 
Shirreffs skildring: Nato och väst har låtit 
sig invaggas i en falsk säkerhet avseende 
Sovjetunionens (Rysslands) aggressiva 
intentioner och underlåtit att se till att 
det militära försvaret besitter nödvändig 
slagstyrka. 

Nu blev dessbättre inte Hacketts spå-
domar om ett tredje världskrig verklig-
het, och orsaken till detta kan uttryckas i 
ett namn: Ronald Reagan, USAs 39e pre-
sident som med sin militära upprustning 

5https://fof.se/blogg/putin-sovjethistorien-
och-tacksamhetsskulden

Sprid Contra-broschyren!
Med detta nummer av Contra får pre-
numeranterna ett exemplar av en fol-
der som gör reklam för Contra. Låt 
den inte bli liggande utan använd den 
för att informera om Contra. Bäst är 
om du lämnar över foldern personli-
gen och säger några ord om Contra. 
Men du kan också lämna foldern i 
en brevlåda eller skicka den till nå-
gon som du tror är intresserad. I sista 
hand kan du lämna foldern på bussen, 
på tandläkarmottagningen eller lik-
nande. Berätta om Contra! Vi behöver 
fler prenumeranter!
Beställ gärna fler broschyrer från 
Contras redaktion, redax@contra.nu!

Iskander-robot med avskjutningsramp. Inför segerparaden i Moskva 2010. Foto A Savin.

körde slut på Sovjetunionen och dess 
ekonomi vilket ledde till dennas under-
gång nyåret 1991.

Sverige/Gotland
ligger risigt till…
Det är väl bekant att för Rysslands nu-
varande president Vladimir Putin, med 
ett förflutet som officer i den sovjetiska 
underrättelsetjänsten KGB – han var en 
tid stationerad i Dresden i dåvarande 
Östtyskland – innebar Sovjetunionens 
upplösning en av den moderna historiens 
största geopolitiska katastrofer.5

Han har därför ägnat alla sina krafter 
som rysk stats- och regeringschef åt att 
bygga upp Rysslands militära förmåga, 

framflytta dess internationella positioner 
och inte tvekat att ingripa aktivt i detta 
syfte såsom i Georgien 2008 och Ukraina 
2014. Samtidigt har Putin undan för un-
dan lämpat alltmer av det som fanns av 
demokrati i det postkommunistiska Ryss-
land överbord. Valen har riggats och en 
rad mer eller mindre bemärkta samhälls-
kritiker och oppositionspolitiker har an-
tingen mördats eller tvingats i landsflykt.

Att Ryssland mot denna bakgrund 
skulle få för sig att, som i Shirreffs fall-
studie, återföra Baltikum till den ryska 
fållan är minst av allt någon orimlighet. 
Vi behöver bara kasta en hastig blick på 
kartan för att upptäcka att i så fall lig-
ger Sverige i allmänhet och Gotland i 
synnerhet rätt risigt till.                .
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Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) 
publicerade nyligen en rapport om vänst
erextrema rörelsers närvaro på nätet. Rap-
porten är sammanställd av Lisa Kaati och 
ingår i en serie som bygger på regering-
ens uppdrag till FOI att kartlägga propa-
ganda från våldsbejakande extremistiska 
rörelser.

Särskilda studier ägnas åt islamistiska 
och nationalsocialistiska rörelser. Den här 
rapporten tar specifikt itu med vänsterex-
tremistiska våldsbejakande rörelser. Inte 
alla våldsbejakande rörelser ägnar sig 
själva åt våld, men de betraktar våldet 
som en legitim väg att agera, även vid 
sidan av statens våldsmonopol.

Det är mest frågor om våldsdåd koppla-
de till hantering av djur, husockupationer 
och så kallade antifascister (som även om 
de kallar sig antifascister nog av de flesta 
icke-medlemmar skulle betraktas som 
fullfjädrade fascister). Men det förekom-
mer också en del udda inslag, som när 
en villa brändes ner i Älmhult 2008 av 
”Jordens Befrielsefront” i protest mot ur-
banisering och exploatering av naturen.

”Djurrättsaktivister”
ett allvarligt hot 
Bland de grövsta förbrytarna finns så 
kallade djurrättsaktivister som släpper 
ut djur från gårdar (de flesta djuren du-
kar under i frihet, ibland uppätna av vilda 
rovdjur, ibland oförmögna att förse sig 
med mat). De försöker ofta tillfoga djurä-
garna ekonomiska skador. Bland drab-
bade näringar finna förutom jordbruket 
exempelvis slakterier, pälshandlare, åke-
rier och företag som arbetar med djurför-
sök (ofta läkemedelsföretag som försöker 
rädda människoliv genom utveckling av 
nya mediciner). Aktivisterna angriper till 
och med spelbutiker där man kan satsa på 
häst- och hundkapplöpningar. Under en 
dryg ettårsperiod till och med april 2018 

genomförde djuraktivister 28 våldsaktio-
ner. Det handlade om sex angrepp mot 
pälshandlare, nio angrepp mot jägare, tre 
sabotage mot slakterier, nio ”frisläppan-
den” av husdjur och ett fall då man tog 
ner affischer för en cirkus. I april 2018 
kedjade ett tjugotal aktivister fast sig på 
ett tak till ett slakteri och fick lyftas ned 
med kran.

Man har till och med gått till angrepp 
mot fiskaffärer!

Var femte lantbrukare har blivit utsatt 
för hot eller känner någon som blivit det. 
Lantbrukare hotas per telefon eller på an-
nat sätt och uppmanas bli veganer, en ex-

Anarkister
Gatorna är en sajt som vill sprida infor-
mation från klasskamp och uppror samt 
uppmuntra till revolutionära handlingar. 
Sajten har en anarkistisk inriktning och 
det finns instruktionsvideos om hur man 
angriper kravallutrustad polis. Gatorna 
rekommenderar sina medlemmar att an-
vända anonymitetsservern Tor för att 
skydda sina personuppgifter. Medlem-
marna rekommenderas också att inte 
använda sina egna telefoner vid olagliga 
aktioner(!)

På informationsportalen www.gatorna.
info finns det ett flertal inlägg som hand-
lar om våld mot poliser. Det finns också 
inlägg som rapporterar om våldsamma 
attacker mot poliser, där läsaren i vissa 
fall uppmanas att låta sig inspireras av 
rapporterna. Andra inlägg uppmanar lä-
saren att filma polisen för att sedan kunna 
anmäla övervåld och sätta stopp för det 
maktmissbruk som man menar att poli-
sen är ansvarig för. 

På Gatorna finns också inlägg som 
handlar om svenska polisens taktik och 
strategier vid upplopp samt inlägg som 
länkar till filmer som visar hur man själv 
ska agera i en våldsam situation, när man 
möter en polis som är utrustad för att han-
tera upplopp. 

Aktuellt Fokus för arbetarklass för-
söker förmedla nyheter, men det sker i 
ganska ringa omfattning. FOIs rapport 
uppger att under samma tid som national-
socialistiska Nordfront publicerade 600 
artiklar lyckades Aktuellt Fokus få ut 60.

Åsiktsregistrering
Nazispotting är ett fenomen där antifas-
cistiska rörelser hänger ut personer med 
koppling till nazistiska organisationer för 
allmän beskådan. Syftet med uthängning-
arna är att informera allmänheten om per-
sonens ideologiska ståndpunkt och enga-

Våldsbejakande vänsterextremister

cg.holm@
contra.nu

trem variant av vegetarianism.

Angepp mot myndigheter
Men det är inte bara djurextremister som 
är i farten. I Skåne har extremister kastat 
in ammoniakflaskor på arbetsförmedling-
en för att direkt angripa ”chefer, politiker 
och kapitalister” (det handlade här om 
chefer inom en statlig verksamhet).

Ibland handlar det om att kartlägga vad 
som uppfattas som politiska motståndare. 
Sådan verksamhet bedrivs av bland an-
nat Researchgruppen (som ofta anlitas av 
kvällstidningarna) och Stiftelsen Expo.

Kampanjer drevs också för att få ut en 
man, Joel Bjurströmer Almgren, som var 
dömd till sex och ett halvt års fängelse för 
ett mordförsök med politisk anstrykning. 
Han släpptes tidigare i år efter så kallad 
två tredjedelsfrigivning.

Totalförsvarets Forskningsinstitut (FOI) granskar den våldsbejkakande extre­
mismen. Senast har man satt tänderna i våldsbejakande vänsterextremister, 
vilket har resulterat i en kortare skrift som berättar om några av de grupper 
som hotar samhället och deras metoder.
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gemang. Personerna hängs ut med bilder, 
namn, adress och en redogörelse om 
personens engagemang i organisationen. 
I vissa fall publiceras även personens 
fullständiga personnummer. Det är inte 
ovanligt att kontaktuppgifter till veder-
börandes arbetsgivare publiceras och att 
läsaren uppmanas att kontakta personens 
arbetsgivare för att informera denne om 
den anställdes engagemang.

det möjlighet att få sin uthängning bort-
tagen genom att kontakta AFA (borttag-
ningar sker endast om personen bedöms 
som seriös i sitt avhopp). Genom att söka 
igenom dessa artiklar och leta efter unika 
personnummer så identifierade FOI 342 
stycken personer som förekommer med 
personnummer. Den yngsta personen 
som är uthängd är född år 2000 och den 
äldsta 1946.

Fiender till polisen
Polisen är en av de autonoma rörelsernas 
fiendegrupper, och i de autonoma grupp
erna FOI studerat finns det ett flertal in-
lägg som handlar om polisen – både hur 
man ska agera vid kontakt med polisen 
men också rapporteringar om våldsdåd 
som utförts mot polisen. 

Ett maskerat ansikte är en symbol som 
används av så kallade antifascister i hela 
världen. De tre pilarna började användas 
redan 1931 och har integrerats i den nya 
symbolen.

En sida som ger information om hur 
man ska agera vid ett möte med polisen 
är sidan www.snutkoll.se. Här informe-
ras läsaren om vilka befogenheter poli-
sen har gentemot medborgarna i olika 
situationer. Syftet med webbsidan är att 
informera om när polisen missbrukar 
sin makt och om vad som bör göras när 
polisen brukar olagligt våld. Exempelvis 
förklaras hur man kan gå tillväga för att 
anmäla polisen och vilka olika alternativ 
det finns för att anmäla. På Snutkoll kan 
man också läsa om under vilka omstän-
digheter det är lagligt att bära kniv samt 
vilken typ av kniv som man har tillåtelse 
att bära. Läsarna uppmanas att filma poli-
sen när tillfälle ges och det erbjuds hjälp 
med att upprätta en anmälan mot polisen. 
Skribenterna på Snutkoll är uteslutande 
jurister och hemsidan drivs av Fören-
ingen Kollektiv Säkerhet, som består 
av bland annat människorättsaktivister, 
jurister och studenter. Sidan har funnits 
sedan september 2016. 

Enligt Säkerhetspolisen har den auto-
noma miljön varit ganska tillbakadragen 
de senaste åren. Detta sägs till stor del 
bero på att några av de drivande ledarna 
har varit föremål för rättsprocesser och 
avtjänat fängelsestraff. En av de tongiv

ande, Joel Bjurströmer Almgren, 
har dock under våren släppts från 
fängelset efter avtjänat straff.

Autonoma grupper har på se-
nare tid börjat synas allt mer, 
framför allt i motdemonstrationer 
som organiserats i samband med 
Nordiska motståndsrörelsens ak-
tiviteter. Andra specifika händel-
ser som har lett till de autonoma 
gruppernas mobilisering är det 
återkommande G20-mötet. Inför 
G20-mötet i Hamburg 2017 bil-
dades ett nytt nordiskt autonomt 
nätverk – Autonomous Revolu-
tionary Nordic Alliance (ARNA). 
ARNA har en webbsida www.
infoarna.org där man kan läsa att 
målet är att skapa ett nätverk för 
gemensamma aktioner, logistik 
och politiska diskussioner. En-
bart grupper (inte individer) kan 
ansluta sig till ARNA-nätverket. 
Från Sverige ingår grupperna 
Autonom organisering, Syndi-
kalistiska ungdomsförbundet, 
Mangla Malmö, Framåt kamra-
ter, Röda kärnan, Södra klubben 
och Kämpa Stockholm.               .

Facebook, antal följare på några konton:
AFA Stockholm		  3449 följare
AFA Uppsala		  803 följare
AFA Jönköping		  330 följare
AFA Skåne		  729 följare
Gatorna			   537 följare
Syndikalistiska Ungdomsf	1923 följare
Djurfront		  1300 följare

På Twitter-kontot Nazispotting 
uppmanas allmänheten att foto-
grafera och skicka in bilder på 
deltagare i samband med natio-
nalsocialistiska aktioner i syfte att 
identifiera och hänga ut dessa. Det 
är dock inte alltid det handlar om 
riktiga nationalsocialister, organi-
sationen har en ganska frikostig 
definition av vilka personer som 
kallas nationalsocialister.

Efter Nordiska motståndsrö-
relsens demonstration i Göteborg 
i september 2017 har Twitter-
kontot Nazispotting bedrivit en 
uthängningsserie, där man i flera 
omgångar publicerat bilder på 
oidentifierade deltagare i demon-
strationen. Kontot hade i mars 
2018 över 5 300 följare och över 
200 publicerade inlägg. 

På Antifascistisk aktions (AFAs) 
websida www.antifa.se publice-
ras uthängningar av personer som 
deltagit i en aktivitet eller sam-
mankomst organiserad av den 
nationalistiska rörelsen. Om man 
väljer att lämna rörelsen, så finns 

En typisk nätbild från djurextremister, som skryter om sina 
illgärningar. De stulna gässen påstås ha blivit ”befriade”. 
I flertalet fall drabbas de stulna djuren av rovdjur eller en 
annan snabb död.
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När global nedkylning blev global uppvärmning
– det var bara fyrtio år sedan

cg.holm@
contra.nu

”Klimathotet” är ingen nyhet och inför 
valet kommer vi säkert att få uppleva nya 
skrämmande beskrivningar – utan särskilt 
stark verklighetsbakgrund. Redan inför 
valet 2006 gick Fredrik Reinfeldt ut hårt 
i klimatfrågan. Dessbättre blev det inte 
mycket gjort under hans åtta år vid mak-
ten. Det lilla Miljöpartiet har dock under 
de gångna fyra åren kunnat utnyttja sin 
nyckelroll för regeringsmajoriteten för 
att trots att 2014 års blott 6,9 procent av 
väljarna genomdriva en rad för Sverige 
skadliga åtgärder. Ett var flygskatten som 
inom sex veckor satte flygbolaget NextJet 
i konkurs och därmed ledde till att flyg-
trafiken helt upphörde på orter som Gäl-
livare, Lycksele, Vilhelmina, Arvidsjaur 
och Hemavan. Orter där det finns få andra 
alternativ till vettiga kommunikationer.

Klimathot i hundratals år
Klimathotet är ingen nyhet. Se här några 
citat:

”Varje årstid verkar bli exceptionell. 
Nästan varje månad är den torraste, den 
våtaste, den blåsigaste, den varmaste, den 
kallaste som någonsin inträffat… Tre år 
i följd har vi drabbats av torka… Många 
spekulerar om en pågående klimatför-
ändring, en som kan påverka människans 
förmåga att leva på jorden”. Ur en artikel 
i australiensiska Brisbane Courier den 10 
januari 1871.

”Snötäcket är tunnare och snön ligger 
kortare tid. Nedanför bergen blir det ofta 
inte snö mer än några dagar eller en vecka 
i sträck. Förr låg snön länge och utan av-
brott. Äldre personer berättade att snön 
brukade ligga tre månader varje vinter. 
Visserligen brukade inte floderna frysa 
till is så ofta då, men nu fryser de nästan 
aldrig. Det har medfört svängningar mel-
lan kallt och varmt som påverkar fruktod-
lingen negativt”.  ”Jag kommer ihåg att 
jag som liten pojke, för sextio år sedan, 

hic Society förklarade 1914 att världen 
var ohjälpligt på väg mot en bestående 
torka.

Den globala nedkylningen
Så kunde det låta för hundra eller tvåhund-
ra år sedan. För fyrtio-femtio år sedan var 
det annat ljud i skällan: ”Det finns starka 
tecken som talar för att de senaste klimat-
katastroferna inte var fråga om tillfälliga 
väderförändringar, utan en signal om det 
som blir normalt för världen framöver”. 
Det vill säga en ny köldperiod. Citatet är 
från Walter Orr Roberts som varnade för 
den kommande köldperioden 1974. Ro-
berts varningar slogs nästa år upp stort i 
de dominerande amerikanska nyhetsma-
gasinen Newsweek och Time. Newsweek 
förklarade att vetenskapen var nästan helt 
ense om att den kommande köldperioden 
skulle leda till allvarliga problem för livs-
medelsproduktionen. Kenneth Richards 
har i efterhand konstaterat att det rådde 
86 procents övertygelse inom vetenska-
pen om att klimatet gick åt en köldperiod. 
Vetenskapsmännen tävlade om att lägga 

fram nya teorier som förklarade den kom-
mande istiden.

Bland förslag som lades fram för att 
komma till rätta med den annalkande is-
tiden låg att sprida sot över istäckena för 
att underlätta avsmältning, ja någon före-
slog till och med att atombomber skulle 
användas för att spränga bort de hotande 
isarna i polartrakterna.

När global nedkylning
blev global uppvärmning
Det dröjde tio år, från slutet av 1970-talet 
till slutet av 1980-talet, tills hoten började 
handla om global uppvärmning istället för 
global nedkylning. 1988 grundades Ipcc, 
International Panel on Climate Change, 
som snabbt rekryterade en rad aktivister 
som drev en agenda tvärtemot den som 
varit förhärskande under 1970-talet. Nu 
var det global uppvärmning inte global 
nedkylning som var det stora hotet. Och 
personal rekryterades från organisationer 
som WWF och Greenpeace, inte främst 
från vetenskapliga institutioner. Samma 
år som Ipcc bildades framträdde James 
Hansen från Nasa vid ett kongressförhör 
och varnade för den globala uppvärm-
ningen. På Nasa var man upprörda, efter-
som myndighetens officiella uppfattning 
var att man inte visste tillräckligt för att 
kunna uttala sig. Men Hansen visade sig 
ha politiskt stöd och snart utvecklades frå-
gan om global uppvärmning till en egen 
industri som försörjde massor med folk. 
Industrin levde helt på offentliga anslag 
och den som hade en avvikande uppfatt-
ning kunde räkna med att anslagen frös 
inne. Det blev lika stor konsensus inom 
vetenskapen som på 1970-talet, men åt 
motsatt håll. Hansens kongressförhör var 
för övrigt välvinklat från början. De som 
ville svänga agendan från global nedkyl-
ning till global uppvärmning valde ut den 
dag som brukade vara varmast under året 

upplevde långa perioder med snö varje 
vinter”. Den som skrev så var Thomas 
Jefferson i sin bok Notes on the State of 
Virginia, utgiven 1799.

”Ett betydande klimatskifte, oförklar-
ligt för oss, måste ha ägt rum i polartrak-
terna. Den is som legat i Grönlandshavet 
har de senaste två åren lyst med sin från-
varo.” Joseph Dalton Hooker, direktör 
för UK Royal Society den 20 november 
1817. En professor vid Royal Geograp-

På 1970-talet handlade klimatdebatten om den globala nedkylningen och den 
annalkande istiden. Det var 86 procents överensstämmelse inom vetenskapen 
om att nedkylningen var det stora hotet, inte minst mot människans livsmed­
elsförsörjning. På 1980-talet vändes allt till sin motsats och idag påstås den 
vetenskapliga enigheten vara ännu större – dock på lösa grunder.
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för förhören och fönstren öppnades innan 
förhöret för att luftkonditioneringen inte 
skulle få möjlighet att skapa ett ange-
nämt inomhusklimat (något som en av de 
ansvariga, senatorn Timothy Wirth, själv 
har berättat i ett TV-program som sändes 
på public service-kanalen PBS).

Är vetenskapen överens?
På 1970-talet var vetenskapen som 
nämnts till 86 procent överens om att det 
var en global nedkylning på gång. Idag 
påstås det vara 97 procents enighet om att 
det istället handlar om global uppvärm-
ning. Hur kommer man fram till en sådan 
siffra och kan man verkligen lita på den? 
Redan 1992 förklarade den amerikanske 
vicepresidenten Al Gore att frågan om 
det var en global uppvärmning på gång 
var vetenskapligt avgjord. Det var dags 
att gå från forskning till handling. År 
2014 hävdade den tidigare demokratiske 
presidentkandidaten John Kerry att 97 
procent av vetenskapen var överens om 
saken. CNN har nöjt sig med siffrorna 
95–97 procent.

Men vad är det man är överens om? Att 
växthuseffekten existerar (om inte skulle 
det inte finnas något liv på jorden, hela 
planeten skulle vara täckt av is)? Att det 
går att mäta ökad medeltemperatur mel-
lan vissa år (men minskad om man väl-
jer andra år)? Nej, det tycks handla om 
enighet bakom Ippcs rapporter. Klimat-
debattören Marc Morano påpekar att det 
bara var 52 vetenskapsmän bakom Ippcs 
rapport från 2007 och 66 bakom rap-
porten från 2013. Därtill kom 2013 271 

byråkrater från de länder som är inblan-
dade i Ipccs rapport. Vetenskapsmännen 
var en liten minoritet av dem som låg 
bakom rapporten! Och de var inte särskilt 
många. Den oberoende granskaren John 
McLean: ”Ipcc är inget annat än en liten 
lobby-grupp inom FN för att driva ige-
nom tesen om att det pågår en av män-
niskan skapad global uppvärmning.” En 
enkätundersökning bland medlemmarna i 
American Meteorological Society (AMS) 
visade att 75 procent inte var beredda att 
ställa upp bakom Ipccs slutsatser. Men 
organisationens styrelse ställde upp för 
hela AMS räkning. AMS är helt beroende 
av offentliga bidrag.

Varifrån kommer då siffran 97 procent? 

Den har dykt upp i en studie av austra-
liensaren John Cook, som gått igenom 
sammanfattningarna av 11 944 veten-
skapliga rapporter om klimatförändring 
under perioden 1991–2011. En hake är 
att 66 procent av rapporterna inte alls tog 
upp hypotesen om en av människan ska-
pad global uppvärmning. Richard Toll, 
huvudförfattaren till den senaste av Ipccs 
rapporter, konstaterade att bara 64 av de 
nära tolvtusen rapporterna gav stöd åt te-
sen om en människoskapad global upp-
värmning. Hur siffran 97 procent kommit 
fram är oklart, eftersom Cook vägrar att 
släppa grunddata till påståendet.

Christopher Monckton, som en gång 
var rådgivare till Margaret Thatcher, för-
sökte 2015 ta sig fram till grunderna för 
de 97 procenten. Hans slutsats var att 41 
rapporter av 11 944 stödde hypotesen om 
människoskapad global uppvärmning. 
Det blir 0,3 inte 97 procent. Om man 
räknar bort de rapporter som inte alls be-
handlade frågan kommer man ändå inte 
upp till mer än 1 procent. Och räknar 
man med att 64 rapporter (inte 41 som 
Monckton kunde hitta) stöder hypotesen 
är enigheten fortfarande inte mer än 0,5 
procent.

Siffran 97 procent har ingen förank-
ring i verkligheten, den är uppdiktad. 
Och starkt påverkad av den lilla grupp 
politiska aktivister som kontrollerar 
anslagen till klimatforskning. Och för-
resten, var inte enigheten inom veten-
skapen betydligt högre än 97 procent 
när det gällde att fördöma Galileo Gali-
leis uppfattning om solsystemet?      .

Svartisen – det europeiska fastlandets största glaciär. Omfånget varierar, men iskanten 
har dragit sig tillbaka i åtminstone hundra år. Andra glaciärer växer. Foto C G Holm.

På 1930-ta-
let plågades 
USA av olidlig 
värme, torka 
och sandstor-
mar. Bilden på 
en bonde och 
hans barn är 
tagen i Okla-
homa i april 
1936 av Arthur 
Rothstein.
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Det skrivs mycket om problem med Nya 
Karolinska, som mestadels skylls på 
Stockholms läns landsting. Det står dä-
remot ingenting alls i ledande media att 
Stockholms läns landsting erbjuder med-
borgarna den bästa sjukvården i landet. 
Åtminstone om man jämför kötiderna en-
ligt Sveriges Kommuner och Landstings 
(SKL) sammanställning.

Det är dessutom så att borgerligt styrda 
landsting rent generellt ligger bättre till. I 
botten ligger S-styrda landsting som Jämt-
land och Västernorrland. I Västernorrland 
har vågorna gått höga efter nedläggningen 
av BB i Sollefteå. S-styrd vårdpolitik var 
att låta ABF (S närstående) ordna kurser 
om hur man föder barn i bil.

Alliansregeringen införde den så kal-
lade kömiljarden. En miljard kronor i 
statliga bidrag till de landsting som var 
bäst på att minska vårdköerna. Kömiljar-
den som infördes 2009 var framgångsrik. 
Alla landsting (även S-styrda) ville vara 
med och dela på pengarna och vårdkö-
erna sjönk snabbt.

Under det första året med S-styrd reger-
ing blev det som bekant en Alliansbudget, 
genomröstad av Alliansen och Sverigede-
mokraterna. Men så fort S fick bestäm-
ma själva avskaffades kömiljarden (från 
2016). Som genom ett trollslag började 
vårdköerna öka igen. Men SKL fortsätter 
att samla in statistik om köerna och den 
statistiken är intressant läsning.

Det finns ett system med vårdgarantier. 
SKL mäter varje månad hur bra lands-
tingen är på att uppfylla vårdgarantierna. 
Det finns tre vårdgarantier:

Att få besöka en allmänläkare inom sju 
dagar.

Att ett första besök hos en specialist 
ska ske inom 90 dagar.

Att en operation/åtgärd påbörjats inom 
90 dagar efter beslut om åtgärden.

Kömiljarden fördelades i princip efter 
den köstatistiken, men det handlade om 
att klara 60 dagar, inte vårdgarantins 90 
dagar.

Contra har tittat på SKLs köstatistik 
och jämfört den med vilket block som 

styrt respektive landsting. Tre landsting 
(Södermanland, Östergötland och Gäv-
leborg) har blocköverskridande styren, 
men av övriga är elva styrda av S/MP/V 
och fem av Alliansen.

SKL mäter hur väl landstingen upp-
fyller de tre vårdgarantiåtagandena. När 
det gäller besök hos allmänläkare inom 
sju dagar varierar siffrorna mellan 73 
procent (Västernorrland) och 93 procent 
(Stockholm), när det gäller specialistbe-
sök varierar det mellan 60 procent (Jämt-
land och Västernorrland) och 93 procent 
(Stockholm) och när det gäller operation/
åtgärd mellan 52 procent (Jämtland) och 
93 procent (Halland).

Stockholm och Halland är styrda av 
Alliansen, medan Västernorrland och 
Jämtland är styrda av S.

Contra gjorde en fullständig genom-
gång och rankade alla landsting efter hur 
bra de var på att uppfylla vårdgarantier-
na. Vi summerade sedan platssiffrorna 

och räknade fram vilka landsting som 
hade de lägsta sammanlagd ranknings-
siffrorna. Stockholms-landstinget ham-
nade på 1+1+5,5=7,5 i rankning medan 
Västernorrlandslandstinget hamnade på 
21+20,5+19=60,5 (halvpoängen använ-
des när två landsting uppnådde samma 
värden).

Resultatet borde vara en klar väg-
ledning för den som anser att vården är 
valets viktigaste fråga. Det är viktigt att 
undvika S-styre om vården ska fungera. 
Landstingen är i tabellen ordnade med 
bästa landsting först och siffrorna i ko-
lumnerna avser i vilken utsträckning som 
landstinget uppfyllt vårdgarantin. Siffran 
för allmänläkare avser hösten 2017, de 
övriga två siffrorna avser februari 2018. 
Det var de senast tillgängliga siffrorna 
när Contras bearbetning gjordes.

Landsting	Styre	 Allmän-	 Specialist	Ope-
		  läkare		  ration
Stockholm A	 93	 93	 90
Gotland	 S	 91	 90	 90
Halland	 A	 88	 89	 93
Östergötland B	 90	 88	 85
Jönköping S	 88	 83	 88
Södermanland B	 91	 81	 71
Skåne	 S	 90	 83	 71
Uppsala	 S	 84	 85	 82
Blekinge	 S	 87	 78	 89
Västra Götaland A	 92	 79	 67
Kronoberg A	 87	 83	 68
Värmland	A	 89	 81	 66
Kalmar	 S	 84	 80	 78
Norrbotten S	 89	 61	 72
Gävleborg B	 90	 64	 64
Västmanland S	 82	 79	 71
Örebro	 S	 85	 77	 68
Dalarna	 S	 78	 75	 65
Västerbotten S	 82	 74	 55
Jämtland	 S	 83	 60	 52
Västernorrland S	 73	 60	 59

Styret i landstinget betecknas som A (Al-
liansen), B (Blocköverskridande) eller S.
Vad gäller Gotland bör det noteras att det 
inte finns något landsting, siffrorna avser 
Gotlands kommun. Dessutom handlar det 
bara om drygt 50 000 invånare och den 
mer specialiserade vården är samordnad 
med det välskötta allians-styrda Stock-
holms-landstinget. Det är svårt att räkna 
med Gotland vid en jämförelse.         .

Vården bäst i Alliansens landsting
Statistiken är klar. Ska du få vård i tid ska du bo i ett landsting som styrs av Alliansen, eller möjligen av 
en blocköverskridande koalition. Då är chansen störst att vårdgarantin hålls. Contra tittar på Sveriges 
Kommuner och Landstings vårdköstatistik.

I media talas mycket om tekniska problem 
i samband med Nya Karolinska. Mindre 
sägs om att Stockholm har landets bästa 
sjukvård och att övriga Allians-styrda 
landsting också ligger bra till. Med S-
styrda landsting fast förankrade i botten. 
Foto Holger Elgaard/Wikipedia.
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Contras notisavdelning har i detta nummer 
sammanställts av C.G. Holm. De källor 
som refereras är inte direkt citerade, utan 
texten är Contras sammanfattning av ori-
ginalkällan om inte annat markeras med 
citationstecken.

Dubbelt så hög flygskatt på
inrikesflyg som på utrikesflyg
Vid en tur och returresa inom Sverige 
ska flygskatt betalas vid både utresan och 
återresan. En resa Stockholm–Jönköping 
t/r kostar 120 kronor i flygskatt. Vid en 
utrikesresa utgår flygskatt endast för den 
resa som startar i Sverige. En resa Stock-
holm–Palermo t/r kostar därför bara hälf-
ten så mycket, 60 kronor, i flygskatt. Den 
resan är ungefär tio gånger så lång som 
resan till Jönköping.

Miljöbilspremier
försvinner utomlands
Dagens Nyheter berättar att var fjärde su-
permiljöbil som registrerats mellan 2012 
och 2015 redan är avregistrerad. Efter-
som sex år gamla bilar inte på länge kom-
mer att skrotas är förklaringen att de sålts 
utomlands. Svenska skattebetalare ”bju-
der” på en miljöbilspremie som är så ge-
nerös att bilarna kan säljas med förtjänst 
utomlands. DN beräknar att 121 miljoner 
kronor i miljöbilspremier på detta sätt 
försvunnit utomlands.

Klimatångest
Inget undgår statens allomfattande famn. 
Ett särskilt bidrag har gått till ”klimat
ångestterapi”. Det är Studiefrämjandet 
som kommit på att människor mår illa av 
alla klimatlarm och ordnar terapi för att 
de oroliga själarna ska komma till ro. I 
projektbeskrivningen handlar det om ”de 
mentala verktygen [som] tar deltagarna 
från ett tillstånd av miljöångest till en 
känsla av hopp och framtidstro”. För det-
ta har Studiefrämjandet utverkat ett stat-
ligt bidrag på 817.164 kronor inom ramen 
för ett anslag som kallas Klimatklivet på 
sammanlagt 16 miljarder kronor (mest 
pengar har hittills gått till laddstolpar för 
elbilar, som alltså inte bär sina egna kost-
nader). De dryga 800.000 kronorna har 
räckt till att ge 21 personer ”klimatång-
estterapi”, alltså 38.912 kronor per per-
son. Inte konstigt att staten måste spara 
på andra utgifter.

Skurups kommun fick 400.000 kronor 
från samma anslag för att hyra in konsul-
ter som skulle minska matsvinnet i sko-
lan. Konsulternas revolutionerande råd 
var att lägga upp mindre på tallrikarna. 
Notan som sagt 400.000 kronor.

Riksrevisionsverket är oroat över 
pengarullningen i Klimatklivet, som 
under 2018 utgör 16 procent av statens 
utgifter för miljöpolitik. Man har star-

tat upp programmet för snabbt och det 
verkar inte som om man tagit till sig av 
erfarenheter från tidigare liknande pro-
jekt. Också Naturvårdsverket har varit 
kritiskt. Riksrevisionsverket lovade nu 
i maj att fördjupa granskningen av pro-
jektet.                 (Kristianstadbladet) 

Var fjärde bonde känner sig hotad
Inte av väder eller dåliga priser. Utan 
av människor som misstycker till bön-
dernas verksamhet. Var femte lantbru-
kare har själv eller känner någon kollega 
som utsatts för hot. Det handlar mest 
om djurhållning, där bönder kan få upp-
leva intrång, förstörelse och stölder. Men 
också trakasserier på nätet. Lantbrukar-
nas Riksförbund kräver att polisen och 
andra myndigheter stoppar aktivister som 
tränger sig in på gårdar. Var fjärde bonde 
känner sig hotad av utvecklingen.

Partiska förvaltningsdomstolar
Svenska jurister uppfattar domstolarna 
som opartiska. Med ett viktigt undantag, 
de jurister som arbetar mycket med för-
valtningsdomstolarna har en annan upp-
fattning. Förvaltningsdomstolarna hante-
rar skatteärenden, men också annat i den 
offentliga förvaltningen och medborgar-
nas mellanhavanden med myndigheter-
na. 61 procent av de advokater som pro-
cessar i skattemål anser att domstolarna 
är partiska, bara 12 procent anser att de 
är opartiska. I de allmänna domstolarna 
(där brottmål är det vanligaste ärendet) 
är det bara 7 procent som anser att dom-
stolarna är partiska. Advokaterna klagar 
framförallt på undermåliga motiveringar 
i domarna. Hela 69 procent anser att det 
oftast inte går att förstå av domen hur 
domstolen resonerat. För allmänna dom-
stolar är motsvarande siffra 17 procent.

Fyra terrorister kan
släppas i slutet av året
Fyra terrorister med koppling till Sverige 
dömdes för det förberedda, men aldrig 
genomförda,  attentatet mot den danska 
tidningen Jyllands-Posten år 2010. De 
greps kort innan attentatet skulle genom-
föras, välförsedda med vapen och spräng-
ämnen, de hade avlyssnats med att plane-
ra att döda så många de kunde när de väl 
tagit sig in på tidningens lokaler. De fick 
tolv års fängelse vardera. Tre är svenska 
medborgare, Sahbi Zalouti, Munir Awad 
och Omar Abdalla Aboelazm. Den fjärde 



www.contra.nu CONTRA 3/201812

är tunisisk medborgare, men var bosatt i 
Sverige 2010, Mounir Dhahri. De döm-
des till fängelse i Glostrups tingsrätt i 
Danmark, men verkställigheten av straf-
fen överflyttades till Sverige 2012. Enligt 
principerna om tvåtredjedelsfrigivning 
kommer de att kunna friges den 29 de-
cember 2018.

Är svenska myndigheter förberedda på 
vad fyra miltanta islamister kan ställa till 
med för problem när de släpps på fri fot 
i samhället?

SJ anmält till Konkurrensverket
Tågbiljetter säljs numera mest på nätet. 
Köper man på plats – till exempel på en 
järnvägsstation – kan det bli extraavgif-
ter. Det är också på nätet som det är möj-
ligt att få fram tider för våra tågförbindel-
ser. Vanligaste sajt är sj.se, som upplåtit 
sin sajt för en rad andra företag, ett minne 
av den gamla kalendern Sveriges Kom-
munikationer (”Kommunickan”), som 
innehöll landets alla tåg- och långdistans-
bussförbindelser. På sj.se finns det dock 
ett undantag. SJ har vägrat att släppa in 
konkurrenten MTR som konkurrerar in-
tensivt med SJ på paradsträckan Stock-
holm–Göteborg med hela 110 förbindel-
ser i veckan. MTR har nu anmält SJ till 
Konkurrensverket för ”missbruk av do-
minerande ställning”.

Särskilda rättigheter för muslimer
När danska TV2 dokumenterade hur 
flera danska moskéer uppmanade sina 
medlemmar att följa islamisk istället för 
dansk lag – bland annat avrådde man 
kvinnor från att gå till polisen och anmä-
la misshandel i hemmet – så samlades 31 
imamer i Köpenhamn för att protestera. 
Protestera mot att TV2 gjort ett sådant re-
portage och att det sändes.

I Sverige finns det motsvarande tanke-
gångar, som arbetar för att ge muslimer 
särskilda rättigheter. Dessa tankar drivs 
i organisationer som Muslimska mänsk-
liga rättighetskommittén, Centrum mot 
rasism, Charta 2008 och Afrosvenskar-
nas riksförbund. Européer som tar upp 
kvinnoförtryck i muslimska länder är 
enligt dessa organisationer ”nykolo-
niala rasister”. Organisationerna har 
vid flera tillfällen lyckats få rapporter 
som skickats in av Svenska FN-för-
bundet (en privaträttslig organisation 
som inte har med FN att göra) förvand-
lade till FN-rapporter om ”rasism” i 

Sverige och att Sverige ska styra och 
kontrollera mediers rapportering om is-
lam.        (Lars Åberg i Göteborgs-Posten)

Böneutrop i Växjö
När polisen tillät böneutrop från en mos-
ké i Växjö (kommunen vägrade att yttra 
sig i frågan) kom det snart fram att den 
Katolska kyrkan i Växjö nekats att ha 
klockringning. Kyrkoherden Ingvar Fo-
gelqvist berättade att det visserligen var 
före hans tid, men redogjorde för vad 
han hört. Dagens Nyheter, som ingår i 
en statligt finansierad allians mot falska 
nyheter, ryckte snart ut och förklarade att 
prästen ljög, eftersom det inte fanns någ-
ra dokument om att kyrkan sökt tillstånd. 
Dagens Nyheter är sedan Carema-affären 
ledande svenska tidning när det gäller att 
sprida falska nyheter och så visade det sig 
vara även denna gång. Lokaltidningen i 
Växjö, Smålandsposten, kunde berätta att 
det visserligen inte fanns någon formell 
ansökan om klockringning, men när kyr-
kan renoverades 1993 hade församlingen 
planerat en klockstapel, men då av bygg-
nadsnämnden under hand informerats 
om att bygglovsansökan skulle avslås 
om klockstapeln fanns med. Böneutropet 
ska tillåtas med 110 dB, vilket motsvarar 
ljudet från ett startande jetplan. Katolska 
kyrkan förbereder nu, tjugofem år senare, 
byggandet av en klockstapel, då det up-
penbart råder en annan syn på saken idag 
i kommunen.

Midsommardans gav böter
Det finns en märklig svensk lag som krä-
ver tillstånd för att ordna dans. Polisen 
ingriper varje år vid ett flertal tillfällen 
mot olaglig dans på krogar där man spe-
lar musik och gästerna olovligen tar sig 
en svängom. Nu visar det sig att det inte 
bara är på krogarna som lagens långa arm 
kan ingripa. Förra året ordnades en mid-
sommardans ute i skogen. Musiken var 
mer elektro och rave än traditionella mid-
sommarsångar, men platsen var avsides 
och musiken störde ingen. Flera artister 
hade engagerats och arrangörerna hade 
ordnat dansen mitt ute i skogen där ingen 
skulle störas. Mellan 100 och 150 gäster 
kom och arrangörerna tog betalt med 100 
kronor, men det fanns inga avspärrningar 
så för den som ville var det bara att kliva 
på. Både tingsrätten och hovrätten har nu 
fastställt att festen i skogen var en ”of-
fentlig tillställning”. Arrangörerna me-

nade att det var en privat fest, men det 
accepterade inte domstolarna som dömde 
arrangörerna till 40 dagsböter vardera.    

(Lexnova)

Lånade medicin –
dömdes för narkotikabrott
En 57-årig man hade svår värk i ryggen. 
I väntan på att han kunde få en läkar-
tid lånade han några tabletter Tramadol 
av sin svärfar. Det skulle han inte ha 
gjort. Han åtalades för narkotikabrott 
vid Malmö tingsrätt, men friades efter-
som han sade sig inte känna till att Tra-
madol var narkotikaklassat. Åklagaren 
gav sig inte, utan överklagade domen 
till Hovrätten över Skåne och Blekinge. 
Där blev det fällande dom och 90 dags-
böter à 280 kronor, sammanlagt 25.760 
kronor. Hovrätten menar att det visserli-
gen var möjligt att mannen inte visste att 
Tramadol (som skrivs ut på recept) var 
narkotikaklassat, men att han varit skyl-
dig att ta reda på det.    (Dagens Juridik)

Tjäna grovt på skattepengar
Vänsterpartiet brukar driva  linjen att 
skattepengar inte ska gå till vinster när 
man vill hindra privata välfärdsföretag 
att driva verksamhet med vinst. Annat är 
det med  den sällsynt olönsamma vind-
kraften. Trots att den är samhällsekono-
miskt olönsam kan den ge bra vinster 
för de företag som satsar på vindkraft. 
Förklaringen heter elcertifikat. Alla som 
producerar  energi med lönsamma meto-
der tvingas köpa ”elcertifikat”. Elcertifi-
katen delas sedan ut gratis till dem som 
producerar energi med olönsamma me-
toder, främst handlar det om vindkraft. 
I praktiken handlar det om en skatt på 
energiproduktion. Det gör att vindkrafts-
bolagen kan tjäna bra med pengar, trots 
att verksamheten samhällekonomiskt 
sett är olönsam. Det är helt OK tycker 
Vänsterpartiet som backar upp systemet. 
Därtill kommer att många av vindkrafts-
anläggningarna ägs av utländska skalbo-
lag som flitigt använder så kallade rän-
tesnurror för att komma undan skatten.

Jan Björklund
har hållit ”tal till nationen” (alla partile-
darna fick chansen i SvT). Björklund un-
derströk att vi skulle samarbeta med EU. 
Men inte en del länder. Polen och Ungern 
ingår inte i det EU som Björklund samar-
betar med, men väl Merkel och Macron. 
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Väst underlägset
i Östersjöområdet
Den amerikanska analysorganisationen 
Rand Corporation har studerat den mili-
tära balansen i Östersjöområdet. Det ser 
inte bra ut. När det gäller stridsvagnar le-
der öst över väst med 5,9 mot 1, när det 
gäller transportfordon för infanteri med 
4,6 mot 1 och när det gäller robotartilleri 
har Ryssland 270 robotar på plats mot inte 
en enda från västsidan. Bara när det gäl-
ler flyg har Väst ett övertag. Men å andra 
sidan är det ryska luftvärnet överlägset.

Väst är också i underläge när det gäll
er möjligheten till snabba förstärkningar. 
Många broar klarar inte av tyngden av en 
stridsvagn och järnvägarna klarar inte av 
att transportera bepansrade transportfor-
don.

Och när Sverige nu äntligen – nio år 
försenat – fått samtliga 18 beställda Heli-
kopter 14 är de så dyra att flyga att de inte 
används för avsedda ändamål av ekono-
miska skäl.

Handbok i förtal
Amazon säljer en bok som lovordas av 
MeToo-rörelsen, How to Destroy a Man. 
Boken beskrivs som en steg-för-steg in-
struktion ”hur man förstör en mans rykte 
och berövar honom makten”. Ett kapitel 
beskriver hur man fabricerar anklagelser 
och påpekar att det inte behövs några be-
vis för att framföra anklagelser. Visserli-
gen kan metoderna vara etiskt tvivelak-
tiga skriver man i boken, men de beskrivs 
för att de ger resultat!

Högerprovokatör gripen
och expressdömd till fängelse
Högerprovokatören och medborgarjour-
nalisten Tommy Robinson rapporterade 
live på nätet utanför en domstol i Leeds 
där det hölls en rättegång mot ett gäng pa-
kistanier som begått sexuella övergrepp 
mot brittiska kvinnor. Han försökte få 
de anländande åtalade att yttra sig. Med 
dåligt resultat. Snart kom dock polisen 
och förde bort Robinson (inledningsvis 
med Robinsons live-kamera påslagen). 
Han fördes till en domstol för ”störande 
av den allmänna ordningen”. Han döm-
des redan samma dag bakom lyckta dör-

rar för domstolstrots (contempt of court). 
Han hade en villkorlig dom med samma 
rubricering vilande. Han fördes omgå-
ende till ett okänt fängelse.

När media började rapportera om sa-
ken inträffade det anmärkningsvärda att 
domstolen förbjöd all rapportering om 
ärendet och stora tidningar och radio-
kanaler som skrivit om saken tvingades 
ta bort sina artiklar. Förbudet mot rapp–
orteringen motiverades med att artik-
larna skulle kunna påverka domstolens 
dömande. Men då handlade det inte om 
målet mot Robinson utan målet mot de 
anklagade pakistanierna!

Betala för blodplasma!
Av någon anledning förbjuder myndig-
heterna betalning till dem som lämnar 
blodplasma. Det gäller inte bara i Sve-
rige. Sjukvården tvekar dock inte att sälja 
plasman vidare, det är något svenska 
blodcentraler tjänar cirka 60 miljoner kro-
nor per år på. Vid blodtransfusioner är de 
röda blodkropparna avgörande. Vid blod-
plasmagivning skickas de röda blodkrop-
parna tillbaka till blodomloppet. Det går 
därför att ge blodplasma ofta, två gånger 
i veckan. Separerat blodplasma används 
normalt inte vid blodtransfusioner utan 
används för läkemedelstillverkning. Det 
handlar om medicin mot blödarsjuka, ra-
biesvaccin och mycket mer.

I en del länder är blodplasmagivning 
en helt kommersiell affär och det stimu-
lerar dels blodplasmagivning, dels under-
lättar det för läkemedelsindustrin. Med 
kommersiell affär menas att givarna får 
betalt direkt av blodcentralerna. USA är 
ett av de få länder som tillåter betalning 
till blodplasmadonatorer. Tre fjärdedelar 
av världens blodplasma kommer också 
från amerikanska donatorer! Blodplasma 
svarar för 1,6 procent av USAs samlade 
exportintäkter! I Europa betalas för plas-
magivning i bland annat Tyskland och 
Ungern, som har väl fungerande system 
och tillräcklig tillgång på blodplasma. I 
andra länder, Frankrike och Belgien till 
exempel, är det förbjudet att betala och 
det är också de största importländerna för 
blodplasma. Under 1980-talet, innan HIV 
var känt, kunde blodplasmadonationer 

medföra att det dödliga viruset spreds till 
mottagare av plasmabaserade mediciner. 
Idag kan blodplasma (i motsats till blod 
för blodtransfusioner) steriliseras, så det 
finns inte ett enda känt modernt fall av 
spridning av HIV eller hepatit via blod-
plasma.

Rysk påverkan på
det amerikanska valet
Specialåklagaren Robert Mueller gran-
skar eventuella försök av ryssarna att 
påverka den amerikanska valkampanjen 
2016 och särskilt då om den vinnande 
presidentkandidaten Donald Trumps 
kampanj på något sätt var inblandad. Helt 
klart är att ryssarna genom diverse tvivel-
aktiga metoder försökt påverka kampan-
jen. Men det verkar inte så mycket handla 
om att gynna en viss kandidat, utan att så 
misstro mot det amerikanska politiska 
systemet.

Douglas Schoen, välkänd demokrat 
som arbetar med opinionsanalys, menar 
att det handlade om att skapa motsätt-
ningar mellan amerikaner med skilda po-
litiska övertygelser och att skapa misstro 
mot hela det amerikanska politiska sys-
temet. Ryssarna lyckades över förväntan. 
I slutet av förra året ansåg 78 procent av 
Hillary Clintons anhängare att Trump-
kampanjen gjort sig skyldig till felsteg. 
Republikanerna är å andra sidan överty-
gade om att det var Hillary Clinton som 
samarbetade med ryska intressen.

Fakta är att 131 000 twittermeddelan-
den sändes från konton kontrollerade av 
den ryska regimen närstående Internet 
Research Agency med en välkänd ”troll-
fabrik” i Sankt Petersburg. I ett tidigt 
skede var det människor som låg bakom 
tweetarna, men med tiden utvecklades 
algoritmer som automatiskt skapade nya 
tweets. Men ”trollfabriken” i Sankt Pe-
tersburg producerade bara en  mindre del 
av spridda ryska tweets. Under valkam-
panjen spreds sammanlagt 1,4 miljoner 
tweets via 35 000 ryska ”bots”. Tweetarna 
lästes sammanlagt 288 miljoner gånger. 
Ryska hackers skapade 1100 videofilmer 
som spreds via YouTube och Facebook 
distribuerade ryska annonser som nådde 
10 miljoner amerikaner.           (Newsmax)

Oetiskt att forska om könsbyten
Bath Spa University har en etisk kom-
mitté som förbjöd studenten James Cas-
pian att studera personer som ångrat sitt 
könsbyte. Den politiskt inkorrekta san-
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ningen blir allt farligare och Caspian fick 
veta att sådan forskning (inom ämnet 
psykoterapi) skulle kunna kränka män-
niskor och utsätta universitetet för kritik 
i sociala medier.     (Reason Magazine)

Förbjudet att tilltala folk på gatan
Franska jämställdhetsministern Marlène 
Schiappa har presenterat idén att bötfälla 
män som tilltalar kvinnor de inte känner 
på gatan med 5.000 euro (50.000 kro-
nor)!

Slaverimotståndare ströks
som slaverianhängare
Skolorna i Cumberland County i North 
Carolina använde markisen de Lafayette 
som maskot i ett miljöprojekt. Projektet 
stoppades efter klagomål mot att Lafayet-
te var slavägare. Vid djupare granskning 
visade det sig att Lafayette köpt slavar i 
syfte att frige dem! Men när det stod klart 
för skolmyndigheterna var projektet stop-
pat och Lafayette borta som maskot.

(Reason Magazine)

Ingen hjälp till kristna i Irak
Sedan 2014 har USA bidragit med 1,4 
miljarder dollar (12 miljarder kronor) i 
humanitärt bistånd till Irak. Nästan inga 
av de pengarna gick till de förföljda 
kristna och yazidiska minoriteterna. Pre-
sident Obama bestämde att hjälpen skulle 
förmedlas via FN. Sedan det framkom-

mit att bara en del av hjälpen nått fram, 
och en ännu mindre del gått till de värst 
utsatta grupperna, beslutade president 
Trump i oktober förra året att de fortsatta 
hjälpinsatserna skall kontrolleras direkt 
av USA, inte av FN.           (Newsmax)

Kina satsar i Grekland
Kina satsar stora pengar i Grekland och 
lägger under sig viktig infrastruktur. Ki-
neserna har köpt kontroll över landets 
viktigaste hamn Pireus för 13,6 miljar-
der dollar (120 miljarder kronor). Stora 
investeringar har också gjorts i grekiska 
kraft- och fiberledningar. Från EU har 
intresset varit begränsat sedan den gre-
kiska skuldkrisen. EU-länderna i norra 
Europa har tvingats satsa miljarder och 
åter miljarder på att fylla igen hålen ef-
ter Greklands ansvarslösa finanspolitik. 
Kineserna har på det sättet skaffat sig ett 
fotfäste mitt i EU-området.    

(Newsmax)

Brittiska Filminstitutet hotar
med ökad politisk styrning
Svenska Filminstitutets VD Anna Serner 
hotar med att allt offentligt filmstöd en-
bart ska gå till kvinnliga regissörer. Brit-
tiska Filminstitutet som har en liknande 
uppgift som det svenska hotar med en 
liknande, men ännu bredare agenda. Brit-
tiska Filminstitutet har tillgång till lotte-
rimedel och använder årligen 27 miljoner 

pund (310 miljoner kronor) för att stödja 
ungefär 30 filmer. För att bli godkända 
för stöd måste ett projekt uppfylla två 
av institutets tre villkor: 1) ”mångfald” 
bland rollerna i filmen 2) ”mångfald” 
bland dem som arbetar bakom kulisserna 
och 3) skapandet av möjligheter till so-
cial rörlighet.

För att uppfylla punkt 1) måste minst 
en huvudrollsinnehavare representera 
”mångfald” (det vill säga representera 
något annat än det brittiska). Särskilt 
goda förutsättningar till stöd har filmer 
som behandlar frågor om ”identitet” 
vad avser etnisk och nationell bakgrund, 
kvinnofrågor, handikappfrågor, sexuella 
identitetsfrågor, åldersfrågor och männis-
kor från socialt eftersatta områden. Vem 
vill se de filmerna?

För att uppfylla punkt 2) måste minst 
två chefsbefattningar besättas av perso-
ner med alternativa bakgrunder. Detsam-
ma ställs som krav för poster som regis-
sörer, manusförfattare, kompositörer och 
cinematografer.

Punkt 3) löses genom att erbjuda per-
soner med alternativ bakgrund betalda 
praktikantplatser och låta dessa få extra 
bra chanser till utveckling. 

Den konservative parlamentsledamo-
ten Philip Davies har kallat Brittiska 
Filminstitutets program för löjeväckande. 
Alla befattningar ska tillsättas på meriter 
enligt Davies.            (Daily Telegraph)

Plast- eller tygkassar?
Landets ledande butikskedjor har gått 
in för att motverka användningen av 
plastkassar. De allra flesta som tar hem 
varor i plastkassar återanvänder dem för 
att slänga sopor i. Skulle de vanliga bu-
tikskassarna inte komma till användning 
skulle särskilda plastkassar köpas för än-
damålet.

Den danska miljöstyrelsen släppte ti-
digare i år en studie av plastkassarnas 
miljöeffekter. Det visade sig att den van-
liga butiksplastkassen har den lägsta mil-
jöeffekten av tillgängliga alternativ. Om 
man bara ser till ”klimateffekten” skulle 
en tygkasse i ekologisk bomull behöva 
användas 149 gånger för att matcha en 
plastkasse. Det är möjligt, men knappast 
troligt, att man skulle klara av detta. Men 
skulle man se till alla miljöeffekter skulle 
tygkassen behöva användas 20 000 gång-
er för att balansera plastkassen. Eller en 
gång varje dag i 55 år.
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Burnham, Machiavelli och
den politiska vetenskapen

Bertil Häggman

bertil.haggman@
contra.nu

Den amerikanske statsvetaren James 
Burnham hade på förslag av kollegan 
Sidney Hook på 1930-talet börjat läsa 
verk av Machiavelli, den tyske stats-
vetaren Robert Michels, den italienske 
sociologen Vilfredo Pareto och den sici-
lianske teoretikern Gaetano Mosca. Av 
dessa banbrytande pionjärer på elitforsk-
ningens område utvecklades hans syn på 
”den politiska vetenskap” som ledde till 
boken The Machiavellians – Defenders 
of Freedom (1943; den finns inte översatt 
till svenska). Många betraktar den som 
Burnhams mest betydelsefulla bok.

Det var enligt Burnham italienaren 
Niccolò Machiavelli som grundade ”den 
politiska vetenskap” som blivit en vä-
sentlig del av burnhamiternas tänkande. 
Innan Machiavelli skulle politik och in-
ternationella förbindelser i den politiska 
litteraturen vara “dygderika” och byggde 
på klassisk grekisk litteratur.

Den italienske diplomaten blev en stor 
förnyare vad gäller politiskt tänkande. 
Man får dock inte glömma bort att han 
också var en stark understödjare av ita-
liensk enighet, ett stärkande av italiensk 
militärmakt till skydd mot utländska an-
gripare och en stark anhängare av demo-
kratisk kontroll av den styrande eliten. 
Samtidigt insåg den banbrytande ita-
lienske filosofen och tänkaren att politik 
främst var en maktkamp inte bara mellan 
individer utan också mellan stater.

Florentinarens arv finns i den realistis-
ka skolan inom internationell politik (och 
som en följd också geopolitik). Denna 
skola framställer hypoteser om framtiden 
utan att ta hänsyn till det önsketänkande 
som de utopiska klassiska filosoferna 
hängav sig åt.

Machiavellis tankar om den formella 
och verkliga betydelsen inom den po-
litiska retoriken till skillnad från myter 
spelade för Burnham en viktig roll. Den 
verkliga betydelsen kan bara utrönas 
inom existerande tid, rum och historia.

Den “politiska människan” är primärt 
en aktör som inte tänker logiskt utan drivs 
av “instinct, impulse” och särintresse.

nas empiriska studier bygger på fakta, 
inte målsättningar och utopier.

The Machiavellians har efter valet 2016 
kommit att ägnas ett ökande intresse i 
USA. Det främsta bidraget om Burnham 
och eliter publicerades i tidskriften Ame-
rican Affairs av en ledande akademiker, 
Julius Krein, James Burnham’s Manage-
rial Elite (vårnumret 2017, Vol. 1, No. 
1). Här skriver Krein bland annat om vad 
de amerikanska vänsterliberala eliterna 
misslyckats med: Oförmågan att minska 
massarbetslösheten: Även om de ameri-
kanska arbetslöshetssiffrorna är låga så 
är också arbetskraftsdeltagandet bland de 
lägsta under senare decennier.

Konjunkturcyklernas toppar blir inte 
längre allt högre. Hög- och lågkonjunk-
turer är en ekonomisk nödvändighet, men 
när cyklerna blir lägre, som i samband 
med återhämtningen efter finanskrisen, är 
det ett tecken på att samhället ”inte längre 
kan kontrollera sina egna resurser”.

Instabilitet och manipulerade växelkur-
ser i världens stora ekonomier används i 
ett outtalat växelkurskrig.

Överskott på ej investerade likvida till-
gångar, privata tillgångars egen ”mass-
arbetslöshet” säger knappast mindre om 
kapitalismens ställning än massarbetslös-
heten bland människor. Bägge pekar på 
institutionernas oförmåga att organisera 
mänskliga aktiviteter. Samma sak gäller 
inom företagsamheten. Oförmågan att 
finna sysselsättning för växande likvida 
tillgångar – särskilt med tanke på den 
låga räntenivån – ger en signal om en 
djup och systematisk brist i ekonomins 
funktionssätt.

De avancerade ekonomiernas oförmåga 
att hantera utvecklingsländerna under de 
senaste decennierna; den tongivande mo-
dellen har varit globalisering eller över-
flyttning av arbetskraftsintensiva indu-
strier till länder med lägre lönekostnader. 
Den modellen bryter nu ihop på grund av 
missnöje i Västerlandet.

Oförmågan att utnyttja teknologiska 
framsteg: Misslyckandet kan inte bara 
tillskrivas hypotesen om en långsammare 
innovationstakt, utan också sannolikhe-
ten att ett fullt utnyttjande av de tekno-

James Burnham 1905–1987

Härskare och politiska eliter (också i 
moderna demokratier) är först och främst 
intresserade av att behålla sin egen makt 
och de egna privilegierna.

De machiavelliska tänkarna var enligt 
Burnham: de enda som berättat hela san-
ningen om [politisk] makt.

Burnham ägnade i sin bok stort ut-
rymme åt Machiavellis Fursten (den 
bästa svenska översättningen är av Paul 
Enoksson, Atlantis, som utkom för några 
år sedan), Discourses on Livy (som finns 
på svenska under titeln Republiken, även 
den översatt av Enoksson på Atlantis), 
The Art of War (som finns på danska un-
der titeln Krigskunsten, Helikon Forlag), 
History of Florence men också Moscas 
The Ruling Class (finns ej på svenska), 
Robert Michels Political Parties (som 
finns på svenska utgiven av Ratio under 
titeln Organisationer och demokrati) och 
Vilfredo Paretos Mind and Society (som 
inte finns på svenska). Machiavellister-
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logiska framstegens potential inte skulle 
rycka upp utan även kunna destabilisera 
samhället. För Burnham var tanken att 
kapitalismen skulle bli oförmögen att ut-
nyttja nya teknologier utan att skapa ar-
betslöshet ytterligare en indikation på att 
det behövdes en ny social ordning.

Istället för att koppla till 1930-talets 
jordbruksdepression bör vi idag titta på 
styrsystemets sammanbrott på våra uni-
versitet.

Ideologisk impotens: “ingen som be-
traktat världen under de gångna tjugo 
åren kan tvivla på de borgerliga ideologi-
ernas impotens”, skrev Burnham.

Det är omöjligt att uttala sig om de väx-
ande problemen inom styrning av samhäl-
let är en början till det moderna samhäl-
lets undergång eller om en förvandling av 
styrningssystemen är på gång. I motsats Niccolò Machiavelli 1469–1527

Slaveriet i Nordamerika var i historiskt 
perspektiv en ganska kortvarig förete-
else. Det handlade om cirka 100 år med 
början under senare delen av 1700-talet. 
Redan tidigt förekom protester mot sla-
veriet, främst från Kyrkan. Det brittiska 
anti-slaveriförbundet grundades 1787, 
men redan 1772 hade det fattats ett be-
slut om att alla slavar som landsteg på 
de brittiska öarna blev fria. Redan 1808 
förbjöds införande av slavar till USA och 
i de norra staterna var slaveri redan se-
dan länge förbjudet. De som redan var 
förslavade kunde dock hållas i slaveri i 
generationer söder om Ohio-floden. Först 
genom Abraham Lincolns emancipation 
proclamation 1862 förbjöds slaveriet i 
USA.

Slaveriet i den muslimska världen var 
dock ingen kortvarig historia, redan på 

800-talet började arabiska köpmän im-
portera slavar från Östafrika. Enligt is-
lam var det förbjudet att hålla slavar som 
var födda muslimer. Men slaveri i sig var 
inte förbjudet. Därför inriktade man sig 
på att importera slavar från andra delar 
av världen. I Afrika kunde man köpa sla-
var som hölls av inhemska slavägare. En 
annan källa till slavar var européer som 
kidnappades vid raider mot europeiska 
fartyg, eller undantagsvis genom raider 
på land.

Arabiska slavjägare kom så långt som 
till Island, där man genomförde en raid 
1627. Det var tre fartyg från Algeriet och 
Tunisien som landsteg på kusten och på 
Västmannaöarna. Sammanlagt 380 islän-
ningar, främst kvinnor och barn, fördes 
bort. De som gjorde motstånd slogs ihjäl. 
Ett fåtal av de bortförda tog sig så små-

ningom tillbaka till Island. En av dem var 
Gudridur Simonardottir från Västman-
naöarna som såldes som sexslavinna och 
efter cirka tio år i fångenskap friköptes 
av den danske kungen (som då var kung 
även över Island).

Det hörde dock till undantagen att pira-
terna tog sig så långt bort. Värre var det 
på Medelhavet där pirater härjade för att 
tillfångata européer som slavar. De fördes 
sedan iland i det som kallades Barbaresk-
staterna på Nordafrikas kust. Stater som 
formellt lydde under Turkiet, men där lo-
kala härskare gjorde mest som de ville. 
Pirater ägnade sig åt slavjakt med de lo-
kala härskarnas goda minne (sjörövarna 
betalade med en del av bytet för att få 
statligt beskydd).

Så tidigt som 1646 är det känt att en 
svensk, Jonas Timmerman, lyckades fly 

Svenskar som slavar i Arabvärlden
Hundratals svenskar försmäktade som slavar i Arabvärlden, framförallt i Nordafrika, 
under 1600- och 1700-talen. Sverige deltog som allierad med USA i början av 1800-talet i 
ett krig mot de fyra så kallade barbareskstaterna för att få slut på slaveriet. Men i arab­
världen fortsatte slaveriet långt in på 1900-talet och först 2007 blev slaveri straffbart i 
Mauretanien.

till hur det var på Burnhams 
tid verkar ingen samhälls-
klass idag vara på upp-
gång.                                         .
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från Alger. År 1662 fanns det ett hund-
ratal svenska slavar i Alger. De lyckades 
skicka en skrivelse till Magnus Gab-
riel De la Gardie och begärde hjälp för 
att komma undan ”turken”. 1694 kunde 
forskningsresanden Johan Gabriel Spar-
wenfeld i en skrivelse till Karl XII berätta 
om 23 svenska slavar han såg i Nordaf-
rika. Han kom även över en lista på 130 
svenska slavar i Alger.

De flesta var tillfångatagna sjömän. 
Ibland var piraterna mer intresserade av 
att sälja slavarna fria för en lösensumma, 
men om de inte fick tillräckligt bra betalt 
kunde de bli kvar i slaveri livet ut.

När det gällde mer närbelägna länder 
som Spanien och Portugal visste pira-
terna precis hur de skulle göra för att få 
bra lösensummor. För människor från det 
avlägsna Skandianvien var bilden myck-
et mörkare. Men det finns gott om doku-
ment som visar att insamlingar gjorts för 
att friköpa svenska slavar. Ofta var det 
socknen och kyrkan som engagerade sig 
i detta.

Det har uppskattats att en miljon eu-
ropéer togs som slavar mellan 1520 och 
1830. Av dessa var kanske 500 svenskar.

Slavjakten fortsatte under 1700-talet. 
Sverige lät då inrätta konsulat på flera 
platser i Nordafrika, konsulatens uppgift 
var dels att skydda handeln, men också 
att syssla med friköpande av slavar. Un-
der Gustav IIIs tid slöts till och med ett 
avtal med bejen av Tripoli för att skydda 
svenska intressen och få stopp på slave-

riet. Avtalet var inte framgångsrikt och 
från 1800 var Sverige i krig med Tripoli 
(i nuvarande Libyen).

En annan nation som drabbades av det 
arabiska sjöröveriet var den då unga sta-
ten USA, som engagerade sig militärt mot 
Barbaresk-staterna i början av 1800-talet 
för att få slut på sjöröveriet. Det skedde 
i samarbete med Sverige. Under första 
barbareskkriget (1801–1805) deltog tre 
svenska fregatter under befäl av Rudolf 
Cederström och kriget utvidgades från att 
omfatta bara Tripoli till Alger, Tunis och 

Marocko. Alla utom Marocko var for-
mellt underodnade den turkiske kalifen.

Omkring 1816 fick Väst slut på slav-
raiderna på Medelhavet (Sverige var då 
inte längre aktivt i kampen), men slav-
handeln till arabvärlden fortsatte, nu med 
tyngdpunkten på Östafrika, där Zanzibar 
var ett viktigt centrum för slavhandeln. 
Det brittiska inflytandet över Zanzibar 
var stort, men det hjälpte föga. 1822 för-
sökte britterna för första gången få slut 
på slavhandeln, men först 1873 gick sul-
tanen av Zanzibar med på att förbjuda 
den. På Zanzibar hade det huvudsakligen 
handlats med slavar som tillfångatagits 
av slavjägare i Östafrika och kunderna 
fanns i Arabien.

Avtalet 1873 innebar inte slutet för den 
arabiska slavhandeln. Först 2007 blev 
slaveri straffbart i Mauretanien. Och en 
bidragande orsak till att Saudiarabien 
var ett av åtta länder som inte röstade 
för antagandet av FNs deklaration om 
de mänskliga rättigheterna 1948 var den 
fjärde artikeln, ingen får hållas i slaveri 
eller träldom; slaveri och slavhandel i 
alla dess former skall vara förbjudna. 
(Övriga länder som vägrade stödja de-
klarationen var Sydafrika, Sovjetunionen 
och fem sovjetiska satellitstater).   .

Minnesmärke över slavhandeln på Zanzibar skapat av Clara Sörnäs. Sponsrat av bland 
andra Boliden, ABB, Skanska och Ericsson. Foto C G Holm.

Några kristna munkar som på 1600-talet friköper europeiska slavar från kalifen
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Särintressen styr i dagens Washington

allan.c.brownfeld@
contra.nu

Pengar styr i Washington. Varigenom särintressen riskerar att gå 
före allmänintresset. Detta gäller bägge de politiska partiernas för­
hållande till lobbyister och bidragsgivare.

Under det gångna året, liksom under pre-
sidentvalskampanjen, har vi hört kraftfull 
retorik om Washington som ett träsk som 
ska rensas upp.

Faktum är emellertid att Washington 
fungerar på det sätt som Kongressen har 
bestämt. Särintressen som bidrar till att 
finansiera bägge partiernas valkampanjer 
kontrollerar den politiska agendan. Var-
enda politisk ledare medger att det fung-
erar så.

Förre representanthusledamoten från 
South Carolina (som rerpresenterade 
Republiknaerna), nuvarande chefen för 
Budgetbyrån inom Administrationen, 
Mick Mulvaney, är också tillfällig chef 
för den federala byrån för att skydda kon-
sumenternas intressen på finansmarkna-
den (CFPB).

I den egenskapen mötte han i april en 
grupp bankmänniskor från American 
Bankers Association (ABA) och berättade 
för dem att han hade en särskild regel när 
han var ledamot i Representanthuset mel-
lan 2011 och 2017. Han undvek lobbyis-
ter som inte gav honom  kampanjbidrag. 
Han vare sig mötte dem eller samtalade 
med dem. Lobbyister som gav honom 
pengar kunde han överväga att stämma 
möte med och samtala med. ABA är en 
av de största och viktigaste lobbygrup-
perna inom finanssektorn. Under årsmö-
tet i Washington försöker medlemmarna 
ofta träffa kongressledamöter för att tala 
om sina viktigaste angelägenheter. Just 
nu anstränger man sig för att avskaffa en 
del regleringar som infördes efter finans-
krisen.

”Lagstiftarna kommer aldrig att veta 
lika mycket om branschen som ni” sa 
Mulvaney till ABA. ”De kommer aldrig 
att veta så mycket om era angelägenheter 
som ni gör. Och de kommer inte att veta 
hur viktigt det är för er, innan ni berättar 
det för dem”.

Medan Mulvaney satt i Representant-
huset fick han stöd från grupper som nu 

är beroende av hans verksamhet i CFPB, 
en verksamhet som näringslivet har varit 
kritisk till. Banksektorn, inklusive Bank 
of America, var länge de viktigaste bi-
dragsgivarna till Mulvaney. ABA bidrog 
med 32.500 dollar mellan 2009 och 2016 
enligt Center for Responsive Politics.

President Trump förstår hur systemet 
fungerar. Han har yttrat: ”Som affärs-
man och som betydande bidragsgivare 
till mycket viktiga och inflytelserika per-
soner, när du är givare så ger de vad de 
vill.” År 2015 sa han följande till Wall 
Street Journal: ”Som affärsman behövde 
jag stödet”. Senare samma år sa han: ”Jag 

ger till alla. När de ringer så ger jag. Och 
vet du vad? När jag behöver en sak två 
år senare ringer jag dem. De finns där för 
min skull.”

För många iakttagare var Mulvaneys 
uttalanden om lobbyismen en hyllning 
till det nuvarande systemet. Där särin-
tressen ofta besegrar allmänintresset. 
Mulvaney framställde inte systemet som 
något han motvilligt anslöt sig till som en 
nödvändighet utan som en allmän princip 
som han följde, noterade kolumnisten Jo-
nathan Chait i New York Magazine. ”Folk 
i regeringen har alltid gett sina bidrags-
givare inflytande över besluten, men de 
har åtminstone offentligt låtsats att så inte 
var fallet.”

Redaktören för Politico Timothy Noah 
sa om Mulvaneys uttalande: ”Jag har ald-
rig tidigare hört en tidigare kongressleda-
mot så tydligt beskriva Kongressen som 
en organisation mottaglig för mutor.”.

Demokratiska samhällen har varit un-
dantag i historien. Och de har ofta gått 

under genom egen förskyllan. Det mer 
långsiktiga hotet mot vår frihet kommer 
inte från IS, Nordkorea eller Iran – utan 
om vi tillåter vårt omsorgsfullt utformade 
system för att styra landet falla sönder 
inifrån.

Det har förutsagts av många historiker. 
Thomas Babbington Macaulay beklagade 
sig 1857: ”Jag har länge varit övertygad 
om att rent demokratiska institutioner till 
slut måste förstöra friheten, civilisationen 
eller bägge. I Europa, som är mer tättbe-
folkat, skulle följden bli ganska omedel-
bar. Antingen skulle de fattiga plundra de 
rika och civilisationen skulle gå under; 
eller så skulle lag och ordning och väl-
stånd bevaras av en stark militärmakt, 
samtidigt som friheten skulle försvinna”.

Med tanke på Amerika sa Macaulay: 
”Antingen kommer en Caesar eller Na-
poleon och tar över, eller så kommer er 
republik att plundras och läggas öde av 
barbarer på 1900-talet. Med den skillna-
den att det i 500-talets Rom handlade om 
hunner och vandaler och att i Amerika 
kommer barbarerna att ha närts i era egna 
institutioner”.

Koncentrationen av makt i Washington, 
särskilt ingreppen i den fria marknaden, 
har varit fruktade sedan länge av det fria 
samhällets förespråkare. Milton Friedman 
skrev att ”Bevarandet av friheten kräver 
avskaffandet av maktkoncentration och 
utspridandet av alla maktbefogenheter 
som inte kan avskaffas.  Ett system av 
kontroller och balanser. Genom att av-
skaffa den politiska kontrollen av ekono-
miska aktiviteter, så kommer marknaden 
att eliminera källan till tvingande makt. 
Den gör den ekonomiska styrkan till en 
kontrollerande faktor för den politiska 
makten, istället för en faktor som förstär-
ker den politiska makten”.

De särintressen som belönar med-
lemmar i Kongressen och främjar deras 
agenda är varken republikaner eller de-
mokrater, båda partierna ställer gärna upp 
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för ett pris. Istället för att omfatta den fria 
företagsamhetens principer, ser vi ett an-
grepp mot frihandeln och vänskapskapi-
talism, som belönar kampanjbidrag med 
subventioner och skatterabatter. Det är 
det systemet som med rätta kallats ”träs-
ket”. Det träsket verkar vare sig det ena 
eller det andra partiet berett att överge.

Det brukade heta att när begagnadbil-
handlaren ”Hederlige Jonn” annonserade 
skulle den medvetne medborgaren se 
till att han hade kontroll över sin plån-
bok. Samma gäller de som talar vitt och 
brett om att ”rensa träsket”. Mick Mul-
vaney berättade för oss att pengarna ta-
lar i Washington och att allmänintresset 
har allt svårare att slå igenom. Det var 
inte det systemet som grundlagsfäderna 
tänkte ut. Men det är det systemet vi 
har nu och bägge partierna har konspi-
rerat för att skapa det.                    .

Det gäller att betala för sig om man ska bli lyssnad på i den amerikanska Kongressen. 
Foto Kevin McCoy/Wikipedia.

Amerikanska pansarbry-
tande vapen till Ukraina
Amerikanska källor bekräftar nu att 
pansarbrytande vapen av typen Javelin 
finns på plats i Ukraina. Något som ger 
ukrainarna betydligt bättre möjligheter 
att försvara sig mot framryckande pan-
sarstyrkor. Det är knappast någon vänd-
punkt i Ukraina-kriget som nu går in på 
sitt femte år. Men vapnen lär betyda att 
ryska soldater och legoknektar bör räkna 
med betydligt större förluster vid fram-
tida offensiver.

Det är ett utmattningskrig där det gäl-
ler att hålla ut. Kriget går längs en 500 
kilometer lång front där ukrainska sol-
dater stupar eller såras så gott som varje 
dag. Frågan är hur president Putin rea-
gerar på de amerikanska vapnen. Det är 
enligt min mening helt legitimt för ett 
land att försvara sig, vare sig motstånda-
ren består av reguljära soldater eller så 
kallade frivilliga.        Nils Tore Gjerde

Är du duktig på annonsering i sociala medier?

Contra behöver fler prenumeranter. 
Både på papperstidningen och på nä-
tet.
Vi har emellanåt använt oss av annon-
ser på nätet, men i mycket liten skala 
och väldigt oprofessionellt. Redaktio-
nen behöver hjälp av någon som är 
duktig på annonsering i sociala me-
dier.
Vad fungerar? Hur ska vi bära oss åt 
praktiskt?
Om du vill ställa upp som bollplank 
för Contras redaktion hoppas vi att du 

vill höra av dig till redax@contra.nu el-
ler varför inte använda en gammeldags 
telefon (08–7200145)?
När vi tittat på annonspriserna i tryckta 
media har vi kommit till slutsatsen att 
vi skulle få betala väldigt mycket för 
att nå ut till huvudsakligen personer 
som inte alls är intresserade. På nätet 
kan vi styra annonseringen bättre, men 
för att kunna styra annonseringen be-
höver vi förbättra vår kompetens inom 
just detta område. Visst finns det kun-
skap att hämta bland våra läsare!



www.contra.nu CONTRA 3/201820

Känd journalist utreds för dödshot

I början av juni ska en tjänsteman i Stock-
holms län höras av polisen med anledning 
av de dödshot som riktats mot honom från 
en känd medieprofil. Journalisten, som 
tidigare har arbetat på Aftonbladet och 
Expressen, har skrivit om tjänstemannen 
på twitter och på sin blogg. Journalisten 
skriver på twitter att hon är ”beredd att 
betala ett högt pris” för tjänstemannens 
”ihjälskjutna kropp”. Läsare uppmanas 
även swisha pengar till ett konto för än-
damålet. Tjänstemannen säger till Contra 
att kvinnan falsk anklagat honom och 
andra personer genom åren för massvis 
med saker. 
–Det är otäckt att läsa om hur hon försö-
ker beställa en avrättning av mig, helt öp-
pet på sociala medier. Hennes hatobjekt 
är många, men jag är den som återkom-
mer ständigt i hennes texter.

Tjänstemannen menar att journalisten är 
fixerad vid hans person.
–Detta är en historia som går tillbaka i 
tiden ett antal år då jag var medlem i en 
grupp som skulle tillvarata fäders rättig-
heter i vårdnadstvister. Vi angreps hårt av 
en väninna till journalisten och besvarade 
kritiken. Min gissning är att jag på grund 
av detta kom att betraktas som en fiende 
av (kvinnans namn). 

Journalisten är starkt kritisk till sam-
hällsutvecklingen och uttrycker på blog-
gen att Sveriges enda räddning är Ryss-
lands ledare Putin. Hon menar att eliten 
skyddar förövare och att offren för över-
grepp tystas. På bloggen har även hot rik-
tats mot en kvinna i Centerpartiet. Hon 
har inte velat kommentera anklagelserna 
om att hon ingår i en konspiration mot 
journalisten. Politikern beskylls bland an-
nat för dataintrång och för att hon ingår i 
en hemlig sammanslutning med försänk-
ningar hos mäktiga män och kvinnor. 

Contra har skickat frågor till journalis-
ten hur hon ställer sig till polisutredning-
en men hon har inte besvarat dessa. Med-
ieprofilen har under många år deltagit i 

debatten om sexuella övergrepp och i ett 
flertal texter kritiserat rättsväsendets och 
journalisters agerande i dessa frågor som 
hon menar går förövarnas ärenden. I en 
uppmärksammad debattartikel för några 
år sedan försvarade hon juridikprofes-

Patrik Nyberg

rige. Diesen pekade i artikeln ut en oskyl-
dig person och Juridisk tidskrift betalade 
50.000 kronor till mannen som beskyll-
des för grova sexuella övergrepp. För-
svaret av Christian Diesens rapport lig-
ger i skrivande stund ute på journalistens 
blogg. Ett genomgående tema på bloggen 
är att det finns en agenda mot ekonomiskt 
utsatta personer från de styrande. För 
några år sedan utsågs medieprofilen till 
årets kommunmedborgare i den Stock-
holmsförort som hon bor i, men sedan 
dess har journalisten vänt 180 grader och 
angreppen på kommunpolitiker och lo-
kala kändisar är frekventa på bloggen. .sorn Christian Diesens rapport om att det 

inte fanns några oskyldigt dömda i Sve-

Förut skrev hon för både Expressen och Aftonbladet. Nu skriver hon för sin egen blogg 
att hon gärna sitter i fängelse när hon utnyttjar sina nyförvärvade kunskaper i skytte för 
att röja fiender ur vägen.

Journalisten  lånar en glittrig reklambild från ett casino för att på sin blogg understryka 
att hon lärt sig att skjuta av ett kriminellt gäng.

Mordhot cirkulerar ofta på nätet. Ibland kan det handla om före detta 
journalister som inte längre släpps in i sina gamla tidningar när de vill 
göra upp med sina fiender.
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Försäkringsbolaget AMF har räknat fram 
att den som jobbat 40 år (från 25 till 65 år) 
och har en slutlön på 25.000 kronor med 
fullt inbetalda tjänstepensioner kommer 
att få en nettoinkomst som pensionär på 
13.074 kronor. Det är ganska knepigt att 
räkna fram nettoinkomsten som förutom 
pensioner tar hänsyn till skatter, kommu-
nala bostadstillägg med mera. Den som 
inte har jobbat en enda dag i hela sitt liv 
får en garantipension som ger ett netto på 
12.241 kronor (också inklusive bostads-
tillägg). Ett fyrtioårigt arbetsliv gav i det 
här exemplet 833 kronor bättre pension, 
netto.

Regeringens tidigare förslag om att 
höja garantipensionen med 600 kronor i 
månaden minskar skillnaden. Den som 
inte har tjänat in någon tjänstepension får 
hela ökningen sig tillgodo, den som har 
tjänstepension får inte alls 600 kronor ex-
tra i månaden.

Garantipensionen betalas av skatte-
betalarna, medan inkomst- och premie-
pensioner betalas av de som arbetat ihop 
pensionsrätter. Garantipensionen betalas i 
förhållande till hur länge man bott i Sve-
rige. Det behövs 40 år i Sverige mellan 
16 och 65 år för att få full pott. Den som 
inte har bott så länge i Sverige kan få ett 
särskilt äldreförsörjningsstöd som skatte-
betalarna också står för.

Pensionerna har under senare år inte 
ökat i takt med inkomsterna. Det gäller 
framförallt för äldre pensionärer. För äld-
re pensionärer justeras pensionerna i takt 
med prisutvecklingen, för yngre handlar 
det om en justering i takt med löneutveck-
lingen. När priserna ökar långsammare 
än lönerna (det har ett par år till och med 
hänt att priserna gått ner mellan jämförel-
semånaderna, som är juni) missgynnar det 
äldre pensionärer. Men de yngre hänger 
med och de som inte har gått i pension 
än får sina pensionsrätter uppräknade. Nu 
är den här utvecklingen ganska ovanlig, 
under 1980- och 1990-talen var det liten 
skillnad mellan pris- och löneutveckling, 
men sedan har vi haft en period med skap-

liga reallöneökningar för första gången 
på flera decennier.

Medierna har satsat på snyftreportage 
om den lilla grupp pensionärer som har 
det dåligt ställt. Och det tycks nu ge ef-
fekten att skattebetalarna ska stå för ex-
tra pensioner till dem som inte har jobbat 
ihop någon tjänstepension. Det ger dåliga 
signaler till dem som arbetar idag, varför 
arbeta, spara och betala in på pensions-
försäkringar, när man ändå får samma in-
komster oavsett hur man gjort under sitt 
yrkesaktiva liv!

Vi har kollat upp hur stor andel av 
pensionärerna som hamnar på olika in-
komstnivåer. Observera att de med låga 
pensioner dels slipper undan skatten, 
dels kan räkna med kommunala bostads-
tillägg. Siffrorna är från 2016.
 
                        65-69 år         70-74 år        75-79 år         80-84 år             85- år
<120.000 kr            9%               11%               13%               16%               20%
120.000-
240.000 kr            41%               60%               68%               71%               69%
240.000-
360.000 kr            22%               15%               11%               9%                 8%
>360.000 kr          28%               14%               8%                 4%                 3%
 

Siffrorna i tabellen visar hur stor del av 
de olika årsklasserna som får en årlig 
bruttopension i de angivna intervallerna.
Från detta dras skatt, men läggs till ett 
ofta rejält bostadstillägg.

Pensionerna finansieras idag utanför 
statsbudgeten, men när det gäller garan-
tipensioner för de med låga pensioner 
och äldreförsörjningsstöd för de invand-
rare som inte varit tillräckligt länge i lan-
det för att få tillräckligt med pension att 
leva på, är det skattebetalarna som står 
för notan.

Det är bara för de allra äldsta som det 
ser knepigt ut. Den som är 80 år eller äldre 
får inget alls från det nya pensionssyste-
met. Först 2019 fyller de första som helt 
är infasade i det nya systemet 65 år.   .

Den som har jobbat många år med
normallön får inte mycket extra i pension

För personer födda före 1937 kan pensionen vara mager, men de hör helt till det gamla 
pensionssystemet. Med det nya pensionssystemet blir pensionerna rätt skapliga.

Populismen i pensionsfrågan märks på att det kommer förslag om att höja den statliga ga­
rantipensionen. Så att den som arbetat fyrtio år med tjänstepension knappt får något extra. 
Facket är kritisk till politiken.
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Kalle Anka på kräftskiva

Det finns ingen svensk kultur! Har du 
hört det förut? På dåliga grunder en-
ligt Dan Korn som är en i England bo-
satt rabbin med rötter på den svenska 
västkusten och i Norge.

I sin bok Kalle Anka på kräftskiva 
låter han två av den svenska kulturens 
yttringar ta plats i titeln. Kalle Anka 
klockan tre på julafton, en unik svensk 
tradition eftersom svensk TV länge 
vägrade att sända Disney annat än på 
just julafton. I mer normala länder har 
det funnits Disney året runt. Kräftor 
äts i stora delar av världen, men bara 
i Sverige ordnas det speciella kräft-
fester med löjliga hattar och mycket 
brännvin.

Man behöver vare sig titta på Kalle 
Anka eller vara med på kräftskiva för 
att få tillhöra den svenska kulturen. 
Men det hör till att känna till bägge 
fenomenen.

Gång på gång kommer Dan Korn 
tillbaka till Fredrik Reinfelts märk-
liga uttalande att det ursvenska bara 
är barbariet. Något som ursprungligen 
ingick i den konservative biskopen 
Esaias Tegnérs Sång den 5 april 1836 
– på Svenska Akademiens femtioårs-

för att se till att de som kommer hit ska 
få hjälp att anpassa sig till den svenska 
kulturen – den kultur som finns och som 
ständigt utvecklas. Kalle Anka växte in i 
den svenska kulturen på 1950-talet och 
kräftskivan är inte äldre än från slutet 
av 1800-talet. Men visst är de viktiga in-
slag i dagens svenska kultur! Vi behöver 
en gemenskap, men vi behöver själva få 
möjlighet att fylla den gemenskapen med 
innehåll. De senaste årens politik med 
angrepp på svensk kultur som en cen-
tral komponent är ett angrepp mot något 
som är betydelsefullt för en stor del av 
befolkningen. Angreppen mot svensk 
kultur underblåses av dem som anser att 
man måste förneka kulturarvet för att inte 

verka främlingsfientlig. Så är det natur-
ligtvis inte. Att försvara kulturarvet är 
viktigt för nationen och för dem som 
flyttar hit. Om de vore helt nöjda med 
sitt hemlands förhållanden skulle de 
naturligtvis aldrig komma hit.

Mångkulturalism har blivit ett myn-
dighetsprojekt riktat mot befolkningen. 
Istället för att integrera nyanlända i den 
svenska kulturen försöker man bekäm-
pa den. Till nackdel för både svenskar 
och invandrare. Om man vill skapa ett 
inkluderande samhälle ska man inte 
bekämpa landets egen kultur utan ska-
pa stolthet över den, skapa en positiv 
självbild som ger samhället styrka.

Det finns ingen världsomspännande 
gemenskap och det är naturligt att in-
dela människor i olika grupper. Vi bör 
ställa oss frågan hur vi kan utnyttja 
människors olikhet till något positivt 
istället för att se det som ett problem. 
Och hur vi kan få ”inne-gruppen” att 
växa så stark att den inbjuder andra till 
gemenskap.

Även om många tongivande perso-
ner idag driver en politik som angriper 
det traditionellt svenska är det inte att 
tvivla på att den gamla storsvenskhe-

Hur många gånger har vi inte fått höra att det inte finns någon svensk kultur. Eller 
att bara barbariet är svenskt. Även statsministern (Fredrik Reinfeldt) lät en gång 
sprida det påståendet, som dock visade att han själv läst de stora svenska diktarna. 
Strofen om det ursvenska barbariet finns i en dikt av Esaias Tegnér från 1836... 
Dan Korn skriver engagerat om hur viktig den svenska kulturen är. För Sveriges 
folk och för de som flyttar hit och borde ha något att se upp till och sträva efter.  

dag. Tegnér var själv medlem i Akade-
mien. Och Ingrid Lomfors uttalande att 
det inte finns någon inhemsk svensk kul-
tur. Lomfors är överintendent vid Forum 
för Levande Historia. Mona Sahlin, som 
hyllat Rinkebys rika kultur, eftersom vi 
i Sverige bara har midsommar och så-
dana töntiga grejor, kommer dock ganska 
lindrigt undan. I motsats till Reinfelt och 
Lomfors som återkommer gång på gång 
klarar sig Sahlin undan med något ensta-
ka omnämnande. Dan Korn tar klar ställ-
ning: Svensk kultur är ”något att vårda 
och älska, något att vara glad för”.

Dan Korn går till frontalangrepp mot 
den politik som syftar till att främja främ-
mande kulturer på svensk mark, istället 

ten finns kvar, men i annan form. Det 
är inte längre Gustaf II Adolfs och Karl 
XIIs krigiska dåd som är en förebild för 
omvärlden utan den svenska rollen som 
”världssamvete”. I Sverige vet vi bättre 
när det gäller nästan allt. Fattigdoms-
bekämpning, miljövård, klimatföränd-
ringar, fredsförhandlingar och flykting-
mottagande. Andra länder som inte följer 
Sverige som förebild gör bäst i att snabbt 
anpassa sig och ta ansvar! Men så kan det 
väl inte vara, att svensk politik i allt är ett 
föredöme. Åtminstone finns det många 
utlänningar som anser att det tvärtom är 
Sverige som borde anpassa sig till deras 
egen föredömliga politik.

Den svenska fundamentalismen leder 
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År 2011 kom professorn Steven Pinker 
ut med boken The better Angels of our 
Nature: The Decline of Violence in His-
tory and its Causes. Boken var en riktig 
tegelsten på över 800 sidor och hade nog 
vunnit på att vara bara en tredjedel så 
tjock (inget svenskt förlag ansåg det vara 
värt risken att översätta boken till svens-
ka). Boken var omvälvande på så sätt att 
den tvingade oss att tänka nytt. Många 
har försökt inbilla oss att våldet bara ökar 
i det moderna samhället. Steven Pinker 
visade med eftertryck att det faktiskt för-
håller sig tvärtom. Våldet har minskat 
och även om man räknar in världskrigen 
och Förintelsen var 1900-talet ett betyd-
ligt fridsammare sekel för mänsklighe-
ten än de tidigare. Risken att bli offer för 
dödligt våld var under stenåldern hund-
rafalt högre än idag. Och egentligen har 
det bara blivit bättre och tryggare med 
årtusendenas gång.

Boken fick stort genomslag interna-
tionellt och Pinker, som är kanadensare 
och professor vid Harvard, har breddat 
perspektivet i en nyutkommen bok med 
titeln Enlightment Now. The Case for Re-
ason, Science, Humanism and Progress. 
Pinker vidgar denna gång angreppssättet 
och koncentrerar sig inte som i förra bo-
ken på det dödliga våldet. Han behandlar 
istället mänskliga framsteg ur ett brett 
perspektiv. Det mesta blir faktiskt bättre. 
Man kopplar gärna till Hans Roslings ut-
vecklingsoptimism och Pinker försöker 
på samma sätt som Rosling med tunga 
fakta visa hur fel dagens domedagspro-
feter har. Det är förutom Hans Rosling 
ytterligare en svensk utvecklingsoptimist 
som flitigt återkommer i Pinkers bok, li-
beralen Johan Norberg som gjort sig ett 
internationellt namn genom böcker som 
hyllar kapitalismen.

Ett nyckelavsnitt i boken är följande: 
”En amerikan 2015 har, jämfört med 
sin motsvarighet för femtio år sedan, 
nio års längre livslängd, tre års längre 
utbildningstid och tjänar 33.000 dollar 
[290.000 kronor] mer varje år (och av 
inkomsten går en tredjedel och inte hälf-
ten till nödvändigheter). Amerikanen har 
också åtta timmar mer fritid varje vecka. 

Han eller hon kan tillbringa den tiden 
med att läsa på webben, lyssna på musik 
på sin smartphone, ladda ner filmer på 
sin högupplösta TV, tala med sina vänner 
och släktingar på Skype eller äta thai-mat 
istället för konserverad skinka”.

Vi äter mer näringsriktigt och lever 
följaktligen längre. Barnadödligheten 
sjunker och många fattiga länder är på 
väg att bli medelinkomstländer och de 
gamla medelinkomstländerna tillhör nu 
industrivärlden. Vi har många enskil-
das ihärdighet och uppfinningsrikedom 
att tacka för framstegen. Pinker nämner 
några särskilt. Carl Bosch och Fritz Ha-
ber som i början av 1900-talet utvecklade 
tekniken för att framställa konstgödsel, 
och Norman Borlaug, som på 1950- och 
1960-talen låg bakom den växtföräd-
ling som gav oss ”den gröna revolutio-
nen”. Utvecklingsfiender har alltid gjort 
sitt bästa för att sätta käppar i hjulen för 
mänsklighetens avgörande framsteg. 
Idag är de ekologi-fantaster som försöker 
sabotera en förnuftig användning av gen-
tekniken.

Om man tar ett ännu längre perspektiv 
på mänsklighetens framsteg, vilket Pin-
ker gör, så konstaterar han att på stenål-
dern befann vi oss halva tiden i mörker 
(eller i bästa fall med uselt artificiellt ljus 
från en fackla). Idag är det bara att slå på 
knappen så badar vi i ljus. Och det till en 
kostnad som blivit allt lägre. Pinker har 
räknat ut att priset för en miljon lumen-
timmar (vad som behövs för att kunna 
läsa under två och en halv timme) har 
minskat till en tolvtusendel från medelti-
den till idag. Och räknar man samtidigt in 
de ökade inkomsterna hamnar Pinker på 
att den arbetstid som krävs för att få en 
viss ljusmängd har minskat till en 43000-
del bara sedan slutet av 1800-talet.

I början av 1800-talet var de flesta 
människorna fattiga, 95 procent levde i 
extrem fattigdom och genomsnittsmän-
niskan hade det ungefär som de allra 
fattigaste i Afrika har det idag. Antalet 
extremt fattiga har minskat med 127 000 
per dag under 27 år! Om vi hade haft 
samma andelar extremt fattiga som för 27 
år sedan skulle de kunna räknas ihop till 

till att man trots den inbillade avsaknaden 
av en svensk kultur förutsätter att utlän-
ningar från första dagen lever efter vad 
som är typiskt svenska värderingar, vär-
deringar som många svenskar anser vara 
universella och inte specifikt svenska.

Att ge generösa statliga bidrag till 
mångfaldsprojekt är att låsa ute de som 
tillhör minoritetsgrupper. De får aldrig 
chansen att integreras och växa in i det 
svenska samhället.

I slutet av boken sammanfattar Dan 
Korn sin syn enligt följande: ”Varför 
har många av oss så svårt att erkänna att 
svensk kultur passar svenskar bäst, helt 
enkelt därför att det är den kulturen som 
de flesta som bor i Sverige har?” I Sve-
rige härskar konsensus och Jante, det blir 
en kollision om dessa kulturer möter en 
traditionell auktoritär macho-kultur. Det 
passar helt enkelt inte mentaliteten hos 
de många som i generationer funnits i 
Sverige eller de som under bara en eller 
ett par generationer växt in i det svenska 
samhället och den svenska kulturen.

”Om man vill bli en del av den svenska 
gemenskapen är just inlemmandet av en 
förebild en viktig ingrediens. Integra-
tion handlar i hög grad om att lära sig, 
att imitera de sociala koderna i den nya 
omgivningen. Att Sverige och svenskhe-
ten blir en förebild för nyanlända är där-
för fullständigt naturligt.”     C G Holm

Dan Korn: Kalla Anka på kräftskiva. Be-
rättelser från landet utan kultur. Timbro 
förlag 2017. 476 sidor.

Dan Korn

Dags för upplysnming!
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3 1993...

...för tjugofem år sedan

För tjugofem år sedan skildrade 
Contra de positiva effekterna av 
avregleringen av taxiväsendet. 
Enorma köer försvann raskt när det 
blev tillåtet att etablera sig i områ-
den där det funnits för få bilar.
Artikelserien om republikerna i det 
forna Sovjetimperiet fortsatte med 
Sovjetunionens kärna, Ryssland. I 
Ryssland saknades alla demokra-
tiska traditioner. Lenin upplöste 
det första demokratiskt valda par-
lamentet i Ryssland inom några 
timmar efter det att parlamentets 
(Dumans) första sammanträde 
börjat (bolsjevikerna hade bara en 
fjärdedel av platserna i Duman och 
våld var därför den enda vägen för 
Lenin att gripa makten).
Den så kallade ”bombmannen”, 

Lars Tingström, avled medan han 
avtjänade ett livstidsstraff. Ting-
ström hade fört en lång och kräv
ande kamp mot myndigheterna 
för att bevisa sin oskuld. Ett del-
projekt i detta var att han faktiskt 
lyckades få Riksdagen att anta en 
ändring i Rättegångsbalken som 
fick till följd att han friades från an-
svar i det första av de bombatten-
taten som han dömts för. Han var 
emellertid dömd till livstid också 
för två senare bombdåd, där den 
avgörande poängen i domarna var 
att attentatet var så likt det första 
bombattentatet att det måste vara 
samma gärningsman. Nu var Ting-
ström friad från det attentatet, men 
han nekades ändå resning i de två 
andra målen, där de fällande do-

marna alltså byggde på likheten 
med det attentat som Tingström 
var friad från.
En som gått fri från verkliga vålds-
dåd var Östtysklands tidigare dik-
tator Erich Honecker. Honecker 
slapp undan rättslig prövning med 
hänvisning till hans bräckliga hälsa. 
Han flyttade till Chile där han levde 
i ungefär ett år.
Tommy Hansson berättade om ÖB 
Bengt Gustafssons uppfattning att 
"politikerna är det största proble-
met för försvaret”. Svenska folket 
hade en stark försvarsvilja enligt 
ÖB, men de politiskt aktiva ville 
omotiverat passa på att minska för-
svarets kostnader i samband med 
Sovjetunionens sammanbrott.

6,6 miljarder fler än idag.
Om mänskligheten har haft 

hjältar som Bosch, Haber 
och Borlaug så har det fun-
nits skurkar i övermått. Pinker 
sammanfattar sin syn på politi-
ken genom att påpeka att den 
största insatsen för mänsklig-
heten som Mao Tse-tung gjort, 
var att dö 1976. Han förhindra-
des från att upprepa katastrofer 
som ”det stora språnget” eller 
”Kulturrevolutionen”. Efter 
Maos död har Kina slagit in 
på den kapitalistiska vägen 
vilket fört upp en miljard kine-
ser från extrem fattigdom. Han 
pekar också på att det skett en 
långsiktig inkomstutjämning 
och att hälften av amerikaner-
na under sin livstid åtminstone 
ett år kommer att räknas till 
de tio procent som tjänar mest 
och att nio procent någon gång 
kommer att vara bland de tio 
procent som tjänar mest. Där-
med inte sagt att de kommer 
att stanna kvar i sin topposi-
tion livet ut.

Mitt i allt detta skjuter Pinker 
märkligt nog in ett på politisk 
korrekthet baserat anti-trump-
kapitel. Stämmer inte överens 
med resten av boken.

Samtidigt som det mesta går 
åt rätt håll finns det ständigt 

rurgiska ingrepp och att rädda 
biosfären från det mänskliga 
viruset kräver också radikala 
ingrepp.”

Befolkningstillväxten har 
avtagit och består idag inte av 
ett födelseöverskott utan av att 
människor lever allt längre. 
Inte ens i de muslimska län-
derna är befolkningssituatio-
nen hopplös. Fruktsamheten 
i de muslimska länderna har 
minskat med 40 procent under 
de gångna trettio åren. I Iran är 
minskningen 70 procent och i 
Bangladesh 60 procent.

Men visst finns det problem. 
Ett är energiförsörjningen, där 
Pinker pekar på kärnkraften 
som ett av de mest hoppfulla 
alternativen. Räknat som yt-
åtgång för mineralutvinning 
och kraftverk förbrukar kärn-
kraften mindre yta än kol- och 
oljekraft, som i sin tur bara 
använder en femhundradel så 
mycket mark som krävs för 
vind- och solkraft. Det finns 
inget annat trovärdigt alterna-
tiv för att uppnå en minskning 
av kol- och oljeförbrukningen 
annat än att satsa hårt på kärn-
kraft. Men tyvärr håller poli-
tikerna i många länder på att 
göra kärnkraften olönsam ge-
nom riktade skatter.C G Holm

närvarande domedagsprofeter 
som förutspår mänsklighetens 
snart förestående elände. Få 
går dock så långt som Paul 
Watson, ansvarig för Sea Shep-
herds, en radikal utbrytning ur 
Greenpeace. Watson menar att 

vi är för många människor på 
jorden och att mänskligheten 
borde reduceras till mindre än 
en miljard (jämfört med nuva-
rande sju miljarder). Watson 
säger: ”Att bota kroppen från 
cancervirus kräver radikala ki-


